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Maaherran makasiini sijaitsee Turun tuomiokirkon ja entisen akate-
miatalon läheisyydessä Tuomiokirkonkadun ja Henrikinkadun kul-
matontilla, historiallisesti arvokkaassa miljöössä. Rakennus koostuu 
kahdesta eriaikaisesta siivestä, jotka muodostavat yhdessä merkittävän 
kokonaisuuden. Arkkitehti Carlo Bassin suunnittelema ja vuonna 1832 
valmistunut entisen akatemiatalon ulkorakennus sai sijaintinsa takia 
poikkeuksellisen edustavan empire-tyylisen julkisivun (B-siipi). Sitä 
laajennettiin 1900-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä arkkitehti 
Jac. Ahrenbergin suunnittelemalla maanmittauskonttorin siivellä, joka 
noudatti alkuperäisrakennuksen tyyliä ja teemoja (A-siipi).

Ahrenbergin siipeen sijoitettiin postin tiloja 1930-luvulla ja Bassin 
ulkorakennus muutettiin asunnoiksi 1950-luvun vaihteessa. 1970-lu-
vun lopulla rakennus peruskorjattiin rakennushallituksen johdolla 
piirirakennustoimiston ja postin tiloiksi. Katujulkisivut säilytettiin, 
mutta sisätiloiltaan molemmat siivet saatettiin yhtenäiseen, ajanmu-
kaiseen asuun. Ahrenbergin siipeä on vielä myöhemmin uudistettu 
yliopistoa varten. Bassin siipi on jäämässä tyhjilleen.

Avoimena ja puutarhamaisena säilynyttä tonttialuetta täydentää 
Kerttulinkadun varteen 1940-luvun lopulla rakennettu lääninhalli-
tuksen ulkorakennus. Sinne sijoitettiin lääninarkkitehdin virka-asunto 
ja halkovarastoja. Omaa aikaansa edustava huoliteltu rakennus liittyy 
luontevasti makasiinitontin klassiseen arkkitehtuuriin. Rakennukseen 
on tehty useita muutoksia ja se on edelleen osittain asuinkäytössä.

Maaherran makasiini on suojeltu valtion omistamien rakennusten 
suojelusta annetun asetuksen nojalla. Turun keskustan rakennussuo-
jelun vaihekaavassa rakennus on saanut merkinnän SR5.

Johdanto Rakennushistoriaselvitys tehtiin tilanteessa, jossa valtio on myymäs-
sä arvokasta kiinteistöään. Valtio-omistuksen päättyessä Ely-keskus 
käsittelee kiinteistön suojeluasian rakennusperinnön suojelemisesta 
säädetyn lain (498/2010) mukaisesti.

Selvitys laadittiin touko–syyskuussa 2014 Arkkitehtitoimisto 
Schulman Oy:ssä, tekijöinä arkkitehdit Johanna Luhtala, Markus 
Manninen ja Sari Schulman sekä arkkit.yo Lari Matero. Selvityksen 
tilaajana oli Senaatti-kiinteistöt edustajanaan myyntipäällikkö Esa 
Pentikäinen. Museovirastoa edustivat erikoistutkija Jarkko Sinisalo ja 
yliarkkitehti Pekka Lehtinen. 

Rakennushistoriaselvitys koostuu rakennusten vaiheiden tutki-
muksesta ja inventoinnista. Vaiheet-osassa käsitellään molempien 
rakennusten historiaa. Ulkoasu- ja sisätilat -osat koskevat Maaherran 
makasiinia ja niissä käsitellään ympäröivien katu- ja pihatilojen, julki-
sivujen, rakennus- ja talotekniikan sekä interiöörien ominaispiirteitä. 
Lisäksi käydään läpi tilojen säilyneisyys ja niissä tapahtuneet muutok-
set. Kerttulinkatu 1 on käsitelty omassa osassaan.

Tutkimuksessa käytetty piirustus- ja asiakirjamateriaali sijaitsee 
pääosin kansallisarkistossa, Turun maakunta-arkistossa ja Senaatti-
kiinteistöjen arkistossa. Valokuvalähteistä mainittakoon erityisesti 
Turun museokeskuksen, museoviraston ja sotamuseon kuva-arkistot. 
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Maaherran, hovioikeuden ja lääninvirastojen ulkorakennus
1828–1907

teksti: Markus Manninen

Maaherran makasiinissa eli entisen akatemiatalon ulkorakennuksessa 
yhdistettiin kaksi hyvin erilaista vaatimusta. Sinne sijoitettiin akate-
miantalon lukuisten käyttäjien ja asukkaiden vähemmän edustavat 
taloustilat: halkovarastot, hevos- ja vaunutallit sekä leivintuvat. Siitä 
huolimatta sen asema Turun palon jälkeisessä kaupunkirakenteessa, 
tuomiokirkon ja akatemiatalon taustarakennuksena vaati edustavaa 
ulkoasua.

Entisen akatemiatalon ulkorakennus

Ennen Turun suurta paloa syyskuussa 1827, tuomiokirkkoa ja aka-
temiataloa ympäröivät tiiviit puutalokorttelit. Intendentti Carl Lud-
wig Engelin (1778–1840) laatimassa palon jälkeisessä asemakaavassa 
tuomiokirkon ympäristö avattiin laajaksi Tuomiokirkkotoriksi. Se 
oli tarkoitus reunustaa kivirakennuksilla palosta suhteellisen vähäisin 
vaurioin selvinneen vuosina 1802–15 rakennetun palossa säästyneen 
akatemiatalon tapaan. 

Kun yliopisto keisarin päätöksellä lokakuussa 1827 siirrettiin Tu-
rusta Helsinkiin, jäi akatemiatalo vaille käyttöä. Rakennus lunastettiin 
valtiolle Turun ja Porin läänin keskushallinnon virastotiloiksi ja En-
gelin johtamassa intendentinkonttorissa ryhdyttiin suunnittelemaan 
korjaus- ja muutostöitä. Kookkaasta rakennuksesta saivat omat tilansa 
lääninhallituksen kanslia, konttori ja rahasto, lääninmaanmittauskont-
tori ja tuomiokapituli sekä Turun hovioikeus. Maaherran ja hovioi-
keuden presidentin virka-asunnot olivat tuhoutuneet palossa, ja nyt 
myös nämä huoneistot oli määrä mahduttaa entiseen akatemiataloon.1

Akatemiatalon tontilla ei ollut tilaa kaikille virastojen ja virka-asun-
tojen vaatimille taloustiloille ja siksi niitä varten lunastettiin viereisen 
korttelin n:o 8 tontti n:o 1. Tämäkin tontti rajautui tuomiokirkon 
ympärysaukioon ja siksi kadunvarteen oli rakennettava kivirakennus. 
Sen sai suunnitellakseen intendentin toimesta vuonna 1824 eronnut 
arkkitehti Charles Bassi (1772–1840), joka oli ollut suunnittelemassa 
ja rakentamassa akatemiataloa. Turussa asuva ja eräänlaisena epäviral-
lisena lääninarkkitehtina toiminut Bassi sai suunnitellakseen muitakin 
jälleenrakennettavan kaupungin edustavimmista rakennuksista.2

Arkkitehti Bassi otti akatemiatalosta vaikutteita ulkorakennuksen 
arkkitehtuuriin. Kadunpuoleiset vaunutallien ja halkoliiterien komeat 

kaariovet ja voimakas rustikointi saavat ulkorakennuksen muistutta-
maan päävartiota tai muuta virallisempaa rakennusta. Vuonna 1828 
laaditussa suunnitelmassa rakennus oli jaettu tasapuolisesti kahteen 
samanlaiseen ja -kokoiseen osaan maaherran (pohjoisosa) ja hovi-
oikeuden presidentin (eteläosa) kesken. Rakennuksen päätyihin oli 
sijoitettu leivintuvat ja -kamarit, joilla oli omat ullakkotilansa. Pihan 
puolella olivat halkoliiterit ja neljän hevosen tallit sekä tallien välissä 
yhteinen lantahuone. Talleista oli yhteys kadunpuoleisiin vaunutal-
leihin sekä portaita pitkin ullakoille, jossa oli ilmeisesti heinävarasto. 
Kadun puolella vaunuliiterien välissä ja niiden molemmin puolin oli 
kolme halkoliiteriä akatemiatalon muille käyttäjille: lääninvirastolle, 
tuomiokapitulille ja hovioikeudelle. Ulkorakennustontti oli jaettu 
maaherran ja presidentin piha-alueiksi, joihin kuljettiin eri porteista 
ulkorakennuksen molemmissa päädyissä.

Keisari hyväksyi lokakuun lopussa 1828 ulkorakennuksen 
suunnitelmat yhdessä akatemiatalon muutossuunnitelmien kanssa. 
Akatemiatalon kunnostustöihin ryhdyttiin haminalaisen kauppiaan 
Nikolai Kiselevin toimiessa urakoitsijana. Maaherran ja hovioikeuden 
presidentin virkahuoneistojen rakentamista lykättiin kuitenkin tuon-
nemmaksi. Ilmeisesti tästä syystä ulkorakennuksen rakentamiseen ei 
vielä ryhdytty, olihan se suunniteltu lähinnä virka-asuntojen käyttöön. 
Akatemiatalon kunnostustyöt valmistuivat virastojen osalta syksyllä 
1830, jolloin mm. tuomiokapituli ja hovioikeus pääsivät muuttamaan 
uusiin tiloihinsa.3

Ulkorakennuksen rakentaminen 1831–32

Akatemiatalon ulkorakennuksen rakennustöitä ryhdyttiin valmistele-
maan vuoden 1831 lopussa. Tontti oli ensin raivattava suuren palon 
jätteistä, vanhoista kivistä ja sorasta. Ulkorakennuksen urakkahuuto-
kauppa järjestettiin marraskuun puolivälissä ja rakennustyöt aloitettiin 
mitä ilmeisimmin vuoden 1832 alussa.4

Jää epäselväksi rakennettiinko akatemiatalon ulkorakennus alku-
peräisten suunnitelmien mukaisesti vai laatiko Bassi tässä vaiheessa 
muutetun suunnitelman, jossa otettiin huomioon se, ettei akatemia-
taloon kaavailtuja virka-asuntoja vielä rakennettukaan. Näiltä ajoilta 
on säilynyt päiväämätön ja signeeraamaton piirustuskopio ”entiseen 
yliopistotaloon Turun kaupungissa kuuluvan ulkorakennuksen muu-

Oik  s i vu : Char le s  Bass in 
signeeraama ulkorakennus-
piirustus n:o 5, joka on siis 
kuulunut useamman piirus-
tuksen sarjaan. Yläkulmassa 
on keisarill inen hyväksyntä 
lokakuulta 1828 ja valtiosih-
teeri Rehbinderin allekirjoi-
tus. KA RakH Icb:5/3
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Pohjoisemmassa oli viisi pienempää pilttuuta lehmille ja erillinen si-
kolätti. Tallien väliseen lantahuoneeseen oli yhdistetty ullakkotasolla 
oleva kaksiosainen käymälä, jonne noustiin jyrkkiä portaita omista 
sisäänkäynneistään. Kadunpuolelle avautuviin tiloihin oli sijoitettu 
lääninvirastojen ja hovioikeuden halkoliiterit. Pohjoispäädyn leivin-
tupa oli virastojen yhteiskäytössä. Kenties jo tässä vaiheessa siihen oli 
liitetty talonmiehen yhden huoneen asunto kadunpuolella.

Ulkorakennustontin tapahtumia

Entisen akatemiatalon ulkorakennustontti rajautui eteläsivultaan 
saman korttelin tontin n:o 2 leveään puutarha-alueeseen, eli palon 
jälkeisen asemakaavan paloturvallisuutta varten tehtyyn istutettuun 
”palokatuun”. Ulkorakennustontin puutarha-alue sijoittui Henrikin-

toksista”. Mielenkiintoista piirustuksessa on se, että siinä käytetty kir-
joitustyyli on aivan samanlainen kuin Bassin laatimissa, helmikuussa 
1832 lääninhallituksessa hyväksytyissä saman korttelin eteläisemmän 
tontin n:o 2 rakennusten piirustuksissa.5 Ulkorakennuksen muutos-
piirustus on laadittu todennäköisesti viimeistään vuonna 1836, jolloin 
keisari hyväksyi suunnitelman rakentaa akatemiataloon vain yhden 
virka-asunnon maaherralle.

Muutetuissa suunnitelmissa maaherran käyttöön oli varattu 
molemmat tallit sekä aiemmin toisen virka-asunnon halkoliiteriksi 
kaavailtu vaunutalli ulkorakennuksen pihanpuolella. Alkuperäissuun-
nitelmissa ollut hovioikeuden presidentin halkoliiteri taas oli muu-
tettu maaherran renkituvaksi, joka liittyi eteläpäädyn leivintupaan. 
Eteläisempi talli oli tarkoitettu hevosille ja siinä oli neljä pilttuuta. 

Yllä vas: Päiväämätön ja signeeraa-
maton ulkorakennuksen piirustus-
kopio. TMA

Yllä: Charles Bassin piirustus ul-
korakennustontin naapuritontista 
vuodelta 1832. KA Turun maistraatti
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kadun ja Kerttulinkadun puoleisiin osiin. Näitä katuja reunustivat 
istutetut jalavat ja pohjoiskulmauksessa oli laajahko keittiöpuutarha. 
Tonttia ympäröivät katualueet tasoitettiin ja kivettiin syksyllä 1850.

Ulkorakennustonttia rajasi joka puolella korkea lankkuaita ja tontti 
oli jaettu aidalla suurempaan maaherran käytössä olleeseen osaan ja 
pienempään lääninhallinnon tontinosaan. Lääninhallinnon osa tontis-
ta oli myös virallisessa käytössä. Siellä järjestettiin mm. hevosjalostuk-
sen edistämiseksi varsankasvattajille maksettujen nk. varsapalkintojen 
jakotilaisuuksia, joita lääninhallitus valvoi.6 

Ulkorakennustontilla 1860-luvun alussa olleista kolmesta puisesta 
ulkorakennuksesta tiedetään varmuudella Henrikinkadun varressa ol-
leen kaksiosaisen halkoliiterin rakentamisvuosi 1850. Se tuli akatemia-
taloon sijoitetun postin ja vekselitoimiston käyttöön. Lääninhallinnon 
tontinpuoliskolla oli lisäksi tuomiokapitulin ja kirkon yhteiskäytössä 
ollut halkoliiteri. Maaherran puolella oli Kerttulinkadun suuntainen 
kookas vaunu- ja halkoliiteri. Tontinpuoliskoja erottavan aidan molem-
min puolin oli kaksi pienempää rakennusta, mahdollisesti käymälöitä.7

Chiewitzin lisärakennushanke 1861

Akatemiataloon sijoittuneita eri virastoja ja hovioikeutta vaivaava tilan-
puute alkoi näkyä viimeistään 1860-luvun alussa. Jatkuvasti laajenevia 
arkistoja jouduttiin sijoittamaan mm. paloturvallisuuden puolesta 
kyseenalaisiin ullakkotiloihin, mikä nostettiin esille yleisönosaston-
kirjoituksissakin. Lääninmaanmittauskonttori oli yksi virastoista, jolle 
suunniteltiin useampaan otteeseen uusia tiloja. Lääninarkkitehdilla 
taas ei ollut minkäänlaista virallista toimipaikkaa, vaan hän joutui itse 
etsimään sopivat työskentelytilat, yleensä oman asunnon yhteydestä 
(lääninrakennuskonttorit perustettiin vasta vuonna 1865 yleisten ra-
kennusten ylihallituksen perustamisen yhteydessä).8

 Marraskuussa 1861 lääninarkkitehti Georg Theodor Chiewitz 
(1815–62) ja vt. lääninkonduktööri F.W. Lüchou (1837–85) laativat 

Vas: Chiewitzin ja Lüchoun suunnit-
telema ja vuonna 1862 valmistunut 
Reuterska huset.

Oik: Chiewitzin ja Lüchoun suunnit-
telma lääninmaanmittaustoimistok-
si ja lääninarkkitehdin toimistoksi 
v.1861. KA RakH Ica:249/1
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toteutumattoman ehdotuksen lääninmaanmittaus- ja lääninarkkiteh-
tikonttoriksi ulkorakennustontin vapaaseen puutarhaosaan Henri-
kinkadun ja Kerttulinkadun kulmaan. Tiilisessä uudisrakennuksessa 
olisi ollut kaksikerroksinen, kulmastaan viistetty toimisto-osa, jonka 
alakerrassa oli tilat maanmittareille ja yläkerrassa lääninarkkitehdin 
konttori arkistoineen. Molemmissa kerroksissa oli suuret piirustus-
salit ja yksi erillinen työhuone. Maanmittareilla oli lisäksi holvattu 
mittalaitteiden tarkastus/säätöhuone ja laitteiden holvattu säilytystila. 
Henrikinkadunpuolelle esitettiin yksikerroksisen arkistosiiven raken-
tamista ja kellariin holvattuja halkovarastotiloja.9

Samaan aikaan Chiewitz ja Lüchou suunnittelivat yksityisesti 
vastapäiselle tontille Tuomiokirkkokadun ja Henrikinkadun kul-
maan asuinrakennuksen hovioikeuden presidentin Robert Procopén 
tilauksesta. Vuonna 1862 valmistunut uusrenessanssitalo, nykyinen 
Reuterska huset, muistuttaa julkisivuiltaan jossain määrin maanmit-
taus- ja arkkitehtikonttorisuunnitelmaa, mutta siinä on kaareva kul-
ma kuten C.L. Engelin aiemmin samaan kortteliin suunnittelemassa 
Theologicum-rakennuksessa (Piispankatu 16).10

Lääninrakennuskonttorin korjaustöitä

Yleisten rakennusten ylihallitus ja maaherrojen alaisuudessa toimivat 
lääninrakennuskonttorit perustettiin vuonna 1865. Tästä lähtien on 
lääninrakennuskonttorin hoidettavina olleista rakennuksista säilynyt 
vuosittaisia kustannusarvioita, joiden avulla on mahdollista seurata 
tehtyjä muutoksia ja korjauksia. Turun lääninrakennuskonttorin en-
simmäisen johtajan arkkitehti Lüchoun syyskuussa 1866 laatimaan 
ensimmäiseen entistä akatemiataloa ja sen ulkorakennuksia koskevaan 
kustannusarvioon oli sisällytetty myös edellisvuoden organisaatiomuu-
toksen takia tekemättä jääneitä töitä.11

Normaalien, ajoittain toistuvien julkisivun huoltotoimenpiteiden, 
kuten peltikaton, ikkunoiden ja ovien korjauksen sekä maalauksen 
lisäksi tehtiin useaan otteeseen ulkoseinien halkeamakorjaus- ja rap-
paustöitä. Seinien halkeiluun olivat syynä savisen maan takia vajoavat 
perustukset – akatemiatalo kärsi samasta ongelmasta. 

Sisällä jatkuvaa korjailua ja ajoittaista uusimista vaativat lahoavat 
lankkulattiat sekä leivin-/pesutupien uunit ja muuripadat. Kaupunki 
vaati näiden tilojen viemäröintiä ja vuonna 1866 maaherran leivin-

Alla: Ulkorakennuksen pohjapiirros 
vuodelta 1894. Piirros on kopio ja 
siihen on lisätty 1909 valmistunut 
kaareva yhdysosa Ahrenbergin sii-
peen. TMA

Oik: Ulkorakennuksen le ikkaus 
käymälän ja halkokellarin kohdalta. 
Alkuperäispiirros on vuodelta 1894, 
mutta tästä kopiosta on poistettu 
mm. käymälän rakenteet ja lisätty 
lyijykynällä 1940-luvun lopun uu-
distuksia. TMA
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tuvasta [nyk. 184–185] vedettiin viemäriputki kaupungin viemäri-
verkkoon. 

Kosteuden kanssa tekemisiin joutuvien tilojen lankkulattiat vaih-
dettiin vähitellen kestävämpiin rakenteisiin. Maaherran leivintuvan 
ohella käymälään [168] asennettiin betonin päälle valuasfalttilattia 
vuonna 1888 ja läntisen tallin sikolättiin [162] 1894. Läntiseen pesu-
tupaan [151–152] ja molempiin talleihin viemäröidyt valuasfalttilat-
tiat asennettiin vuosina 1899–1900. Pesutuvasta viemäri johti aluksi 
pihan laskikaivoon, mutta se yhdistettiin kaupungin verkkoon 1905.12

Ulkorakennustontin puisia liiterirakennuksia muutettiin melko 
vähän 1800-luvun loppupuolella. Vuonna 1871 yhden liitereistä 
katsottiin olevan niin huonossa kunnossa, että se olisi kannattanut 
korvata uudella. Kaupungin rakennusjärjestys kuitenkin kielsi uudet 
puurakennukset liiterin paikalla ja siksi tuli edullisemmaksi pitää se 
”vahvistamalla” käytössä vielä muutamia vuosia. Vuonna 1879 kaikki 
puiset liiterirakennukset olivat edelleen pystyssä. Vuoden 1886 ase-

Ulkorakennuspihan asemapiirros 
vuodelta 1894, jota on muutettu 
1948 silloista tilannetta vastaavak-
si. Bassin ulkorakennus punaisella, 
puiset liiterit ruskealla ja kaivoka-
tos sinisellä. Liiteri II oli maaherran 
käytössä, III ja IV virastojen yhteis-
käytössä. TMA
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mapiirroksesta näkyy, että Henrikinkadun puoleista halkoliiteriä oli 
muutettu ainakin sisätiloiltaan. Se oli nyt kolmiosainen ja jaettu pos-
tikonttorin, kassatoimiston ja lääninmaanmittauskonttorin kesken.13

Akatemiatalon tilanpuute

Entisessä akatemiatalossa oli vuonna 1870 maaherran suuri asuinhuo-
neisto, lääninkanslian ja -konttorin ym. lääninhallinnon virastojen 
tiloja, pankin ja postin konttorit, tuomiokapitulin ja Turun hovi-
oikeuden tilat sekä vahtimestareiden asuntoja. Vaikka rakennus oli 
suuri, tilaa oli liian vähän näin suurelle käyttäjäkunnalle. Esimerkiksi 

erilaisille vahtimestarin asunnoille pyrittiin löytämään parempia tiloja 
mm. Bassin ulkorakennuksesta.14

Maaherra ja lääninmaanmittari tekivät senaatille uuden esityk-
sen lääninmaanmittauskonttorin uudisrakennuksesta marraskuussa 
1895. Lääninrakennustoimiston Helge Ranckenin suunnittelema 
uusklassistinen yksikerroksinen tiilirakennus olisi sijoitettu Henri-
kinkadunpuoleisen halkoliiterin paikalle. Rakennuksessa oli toimis-
tohuone, maanmittarin huone ja piirustushuone sekä kaksi suurta 
arkistohuonetta. Paikalla ollut liiteri oli tarkoitus siirtää keskelle pihaa. 
Lääninmaanmittauskonttori sai kuitenkin vuonna 1899 lisätilaa itse 

Ulkorakennustontin asemapiirros 
pohjapiirroksineen vuodelta 1886. 
KA RakH Iaa:1331/41



11

akatemiatalosta postikonttorin muutettua uuteen rakennukseensa ja 
kun siihenastiset kanneviskaalikonttorin huoneet oli myös luovutettu 
sen käyttöön. Hovioikeuskin sai lisätilaa entisistä postin tiloista.15

Eri virastojen jatkuvasti paisuville arkistoille ei ollut tarkoituk-
senmukaisia tiloja, vaan niitä piti sijoittaa mm. paloturvallisuudel-
taan kyseenalaiselle ullakolle. Esimerkiksi tuomiokapitulin arkistolle 
tehtiin kymmenen vuoden pohtimisen jälkeen vuonna 1906 lisätiloja 
ullakolle, joita myös palosuojattiin.16 Ullakon välipohjarakenteita ei 
kuitenkaan oltu suunniteltu arkistokäyttöä silmällä pitäen ja raken-
teiden kestävyydestä oltiin huolissaan – arkistojen katsottiin jopa 
vaarantavan niiden alla asuvien ja työskentelevien hengen.17 Tästä ja 
muista rakenne- ja tilaongelmista johtuen yliarkkitehti F. Granholmille 
sekä silloiselle ensimmäiselle arkkitehdille Jac. Ahrenbergille annettiin 
toimeksi tehdä perinpohjainen tutkimus akatemiarakennuksesta ja 
ehdotus ongelmien korjaamiseksi.18

Helge Ranckenin lääninmaanmit-
tauskonttorisuunnitelma vuodelta 
1895. KA sto

Bassin ulkorakennus ja entinen aka-
temiatalo postikortissa 1900-luvun 
vaihteesta. MV

Lääninmaanmittauskonttorin tilat 
akatemiatalossa, päiväämätön. KA 
RakH Ica:247/12
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Lääninmaanmittaustoimistolaajennus
1908–17

teksti: Markus Manninen

Akatemiatalon tilanpuute johti Maaherran makasiinin laajentamiseen 
lääninmaanmittauskonttorille suunnitellulla A-siivellä. Arkkitehtuuril-
taan Bassin B-siipeä mukailevan uudisrakennuksen suunnitteli yleisten 
rakennusten ylihallituksen yliarkkitehti Jac. Ahrenberg.

Suunnitelmat

Jac. Ahrenbergin huhtikuun lopussa 1908 valmistuneessa entisen 
akatemiatalon kunnostustyöehdotuksessa oli mm. esitetty ullakon 
välipohjavasojen tukemista. Suurimittaisin uudistus oli kuitenkin 
lääninmaanmittaustoimistolle tarkoitetun kokonaan uuden raken-
nuksen suunnitelma Henrikinkadun varteen Bassin ulkorakennuksen 
jatkoksi. Tiilisen uudisrakennuksen lattiapinta-alaksi oli määritelty 
350 m2, mikä oli 80 m2 enemmän kuin lääninmaanmittauskonttorin 
silloiset tilat akatemiatalossa. Rakennuksen välipohjat oli tarkoitus 
tehdä betonista ja niitä kannattaisivat valurautapilarit.19 

Käsiteltyään ehdotuksen Senaatin siviilitoimituskunta määräsi ke-
säkuussa 1908 ylihallituksen huolehtimaan kesän aikana akatemiatalon 
kiireellisimmistä töistä, kuten maaherran asunnon yläpuolella olleiden 
arkistojen poissiirtämisestä, ullakon välikattojen lujittamisesta ja ta-
lossa vielä olleen postiosaston muuttamisesta ruotsalaisen klassillisen 
lyseon taloon sekä lääninmaanmittauskonttorin uudisrakennuksen 
jatkosuunnittelusta.20

Ahrenberg sai suunnitelmat ja kustannusarvion valmiiksi elokuun 
alkuun mennessä. Suunnitelmien laadinnassa hänellä oli apunaan lää-
ninmaanmittari Saladin Sarelius. Saladinin johdolla maanmittaustoi-
miston vanhat tilat akatemiatalossa mitattiin kalusteineen, ja vanhat 
kalusteet on arkistotilojen osalta piirretty myös uuden rakennuksen 
suunnitelmaan.21 Varsinaisten toimistotilojen rakennuskustannuksiksi 
arvioitiin 57 240 mk ja uudisrakennuksen Bassin siipeen liittävän 
kaarevan vestibyylin ja vahtimestarinasunnon hinnaksi 13 591 mk. 
Kustannusarvion yhteissumma oli 78 331 markkaa, josta säästettäisiin 

Luonnos lääninmaanmittaus-
konttorin uudisrakennuksek-
si huhtikuulta 1908. KA RakH 
Ica:247/18
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hieman jos työt aloitettaisiin saman vuoden kuluessa – työnjohto voi-
taisiin nimittäin suorittaa yhteisesti samanaikaisesti rakenteilla olleen 
reaalikoulun työmaan kanssa.22

Senaatti myönsi lääninmaanmittauskonttorille 19. elokuuta 73 
831 markan rakennusmäärärahan. Maanmittauksen ylihallituksen 
onnistui samoihin aikoihin hankkia määrärahoja myös Hämeenlinnan, 
Oulun ja Vaasan lääninmaanmittauskonttoreiden uudisrakennus- ja 
laajennustöihin, kun yleisen rakennustoimen alalla oli sitä ennen ollut 
vuosia kestänyt seisahdus.23 

Rakentaminen 1908–09

Lääninmaanmittauskonttorin rakennustyöstä solmittiin 60 500 mar-
kan urakkasopimus halvimman tarjouksen tehneen rakennusmestari 
E. J. Malinin kanssa. Betoniset perustus- ja välipohjatyöt tehtiin 
kuitenkin eri urakoitsijan toimesta. Rakennus sijoittui kahden Hen-
rikinkadun puoleisen liiterin paikalle, jotka siirrettiin tontin toiseen 
laitaan. Rakennuspaikalta täytyi kaataa muutamia kookkaita jalavia, 
jotka tarinan mukaan olivat Turun akatemian professorin J.G. Portha-
nin (1739–1804) aikana tai jopa hänen toimestaan istutettuja. Jäljellä 
olevat puut sijoittuivat kuitenkin Turun palon jälkeen kaavoitetun 

Jac. Ahrenbergin suunnitelma lää-
ninmaanmittauskonttorista e lo-
kuulta 1908. Suunnitelma poikkesi 
toteutetusta mm. valurautapilarien 
ja kantavien väliseinien osalta. KA 
RakH Ica:246/1

Lääninmaanmittauskonttorin uudis-
rakennuksen asemapiirros elokuul-
ta 1908. Bassin B-siipi on merkitty 
numerolla I. ja siirrettävät liiterit 
numeroilla III ja IV. Molemmat liite-
rit siirrettiin piirroksesta poikkea-
vasti tontin etelälaitaan. KA RakH 
Ica:246/6
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tontin rajoille, joten ne ovat todennäköisemmin siinä vaiheessa istu-
tettuja. Kaadetuista jalavista saatuja aineksia käytettiin lääninmaan-
mittauskonttorin komean pääoven tekemisessä. Oven kuparista tehdyt 
heloitukset suunnitteli ja valmisti Ahrenbergin tytär taiteilija Märta 
Ahrenberg (1884–1958).

Rakennustyöt olivat vielä käynnissä kesällä 1909, kun lääninra-
kennuskonttorin J. Eskil Heindersson sai tehtäväkseen laatia suun-
nitelmat ullakkotilojen muuttamisesta arkistotiloiksi. Tilat tulisivat 
akatemiatalon tilanpuutteesta kärsivän tuomiokapitulin käyttöön. 
Ennen kaikkea tämä merkitsi lattioiden päällystämistä palonkestävällä 
pyrolit-pinnoitteella ja toiseen kerrokseen vievän portaan ympäröimis-
tä lasiseinärakenteella sekä lämmityslaitteiden, hyllyjen ja valaistuksen 
suunnittelua. Tähän tarkoitukseen annetusta 6400 markan määrära-
hasta jäi käyttämättä yli puolet. Näillä varoilla päätettiin seuraavana 
vuonna sisustaa arkistotila tuomiokapitulin omien tilojen yhteyteen 
akatemiataloon, jotka sitten lopulta riittivät sen tarpeisiin. Näin uu-
disrakennuksen toinenkin kerros arkistotiloineen tuli lääninmaanmit-
tauskonttorin käyttöön.24

Vas: Lääninmaan-
m i t t a u s kon t to -
r in  ju lk i s i vup i i -
rustus elokuulta 
1908. KA RakH 
ICA:246/4

Oik: Lääninmaan-
mittauskonttorin 
pääsisäänkäynnin 
ja liitososan pro-
filointien detalji-
piirustus (päivää-
mätön). KA RakH  
Ica:248/14

Taiteilija Märta Ah-
renbergin suunnit-
telemat kupariko-
risteet pääovessa.
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Kaikkine lisätöineen uudisrakennuksen lopullisiksi kustannuksiksi 
laskettiin marraskuussa 1909 yhteensä 73 831 markkaa.25 Joulukuussa 
1909 lääninrakennustoimistossa tehtiin vielä toteuttamaton esitys uu-
deksi ulkoportaaksi toiseen kerrokseen, jonka pohjoisin huonetila oli 
tarkoitus erottaa väliseinällä omaksi tilakseen. Porras olisi sijoittunut 
rakennuksen pohjoispäätyyn ja varustettu omalla sisäänkäynnillään.26

Tammikuussa 1910 Jac. Ahrenberg nimitettiin yleisten rakennus-
ten ylihallituksen yliarkkitehdiksi. Hän toimi vajaan vuoden myös 
ylihallituksen virkaatekevänä ylitirehtöörinä Theodor Granstedtin 
jälkeen aina heinäkuuhun 1913 asti. Tällöin vakinaiseksi ylitireh-
tööriksi nimitettiin venäläistämistoimien takia pietarilaissyntyinen 
sotilasinsinöörikapteeni Wasilj Barmin ylihallituksen virkakunnan 
tyrmistykseksi. Vuoden kuluttua Ahrenberg sai eron virastaan ja kuoli 
lokakuussa 1914.27

Muutokset 1916–17

Huhtikuussa 1916 laadittiin Wasilj Barminin johdolla yleisten ra-
kennusten ylihallituksessa suunnitelma lääninmaanmittauskonttorin 
ensimmäisen kerroksen muutoksista. Piirustukset on signeerannut 
ylimääräinen arkkitehti, vapaaherra K.A. Wrede, joka oli vuodesta 
1913 hoitanut silloin perustetun maatalousrakennusten arkkitehdin 
tehtäviä. Suunnitelman mukaisesti maanmittauskontorin toimisto 

Oik: Lääninmaanmittauskonttori 
alkuperäisasussaan vuonna 1913 
tuomiokirkon tornista otetussa ku-
vassa. Hj. Renvall / ÅA

Toisen kerroksen pohjoispäädyn 
porrasehdotus elokuulta 1909. KA 
RakH Ica:246/3

Lääninmaanmittauskonttorin to-
teutuspiirustukset, joihin on lisätty 
jälkikäteen vuosina 1909 ja 1916 
tehdyt muutokset, mm. ullakon py-
roliitti-lattia sekä uusi sisäänkäynti 
ja muutettu huonejako. KA RakH 
Ica:246/5 ja 6
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siirrettiin alakerran keskiosaan [nyk. tila 114] ja katujulkisivun kes-
kelle avattiin uusi yleisösisäänkäynti odotustiloineen. Piirustuskonttori 
sai suuremmat tilat pohjoispäädyn huoneesta [nyk. tilat 100–112]. 
Näissä tiloissa aiemmin olleet arkistot siirrettiin ilmeisesti yläkertaan 
tuomiokapitulin entisiin arkistotiloihin. Entiset toimiston ja piirus-
tuskonttorin tilat jaettiin väliseinin kolmeksi konttorihuoneeksi. 

Suunnitelma hyväksyttiin senaatissa toukokuussa 1916. Tuona 
vuonna ei Turussa tehty sota-ajasta johtuen ylihallituksen toimesta 
lainkaan uudisrakennustöitä ja lääninmaanmittauskonttorin muutos-
ten lisäksi muutostöitä tehtiin vain akatemiatalon lääninkonttorissa. 
Maanmittauskonttorin työt saatiin valmiiksi alkuvuodesta 1917, 
ennen Venäjän maaliskuun vallankumousta. Vallankumouksen seu-
rauksena Barmin erosi ylitirehtöörin toimestaan ja myös venäläismie-
linen maaherra Ilmari Vuorinen erosi ja muutti pois akatemiatalon 
virka-asunnostaan. Tämän jälkeen virka-asunnon tilat siirtyivät vielä 
vuoden 1917 aikana lääninhallituksen ja hovioikeuden käyttöön. Näin 
ollen myös suurin osa Bassin ulkorakennuksen tiloista jäi vaille entistä 
käyttöään maaherran taloustiloina.28

Oik: Lääninmaanmittauskonttori ja 
akatemiatalon ulkorakennus vuonna 
1921. Smedberg & Määttä / Turun 
museokeskus

Vas: Arkkitehti K.A. Wreden sig-
neeraama muutospiirustus vuodelta 
1916. KA RakH Ica:247/11
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Suunnitelma uudeksi virastotaloksi 1922

Itsenäisyyden alkuvuosina 1918 perustettu Åbo Akademi havitteli 
toistuvasti entistä akatemiataloa haltuunsa. Åbo Akademi uudisti käyt-
töönsä Tuomiokirkontorin laidalta ostamansa korttelin 1920-luvun 
alkuvuosina ja keväällä 1920 se otti selvää mahdollisuuksista saada 
haltuunsa viereinen akatemiatalo. Erityisen ajankohtaiseksi asia tuli 
vuonna 1922, kun akatemiatalon korvaajaksi tai täydentäjäksi suunni-
teltiin uutta lääninhallituksen virastotaloa ulkorakennustontille Bassin 
ulkorakennuksen paikalle.

Virastotalon toteutumattomat suunnitelmat laadittiin ylihallituk-
sessa toukokuussa 1922. Neljäkerroksisen, ulkoasuunsa akatemiatalos-
ta mallia ottaneen rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen oli tarkoitus 
sijoittaa lääninmaanmittauskonttorin lisätiloja ja lisäksi lääninraken-
nuskonttori sekä vahtimestarin ja talonmiehen asunnot. Toinen kerros 
oli varattu kokonaan maaherran virka-asunnolle ja ylempiin kerroksiin 
kaavailtiin kolmea suurta virkamiesasuntoa kumpaankin. Näin olleen 
kysymyksessä olisi ollut pikemminkin akatemiatalon laajennus eikä 
korvaaja.29 Bassin ulkorakennus kuitenkin säilytettiin ja se toimi edel-
leen akatemiatalon taloustiloina.

Postiksi 1933

Lääninmaanmittaustoimisto muutti 1930-luvun alussa pois A-siivestä 
ja sen tilat otettiin postihaarakonttorin ja Turun valtionverolauta-
kunnan (1920–59) käyttöön. Määrärahat muutostöille myönnettiin 
huhtikuussa 1933 ja työt suoritettiin kesän kuluessa. Valtionverolau-
takunnan tilat A-siiven pohjoispäässä [100–121] säilyivät pääosin 
maanmittaustoimiston aikaisessa asussaan. Koska vanhat wc-tilat jäivät 
postitoimiston puolelle, täytyi uusi wc-tila rakentaa umpeenmuuratun 
oviaukon eteen entisen käytävän kohdalle [120]. Verolautakunnan 
arkistotilat sijoitettiin toiseen kerrokseen.

Kaarevan osan pääsisäänkäynnistä tuli postikonttorin yleisösisään-
käynti. Kaarevaseinäisestä aulasta avattiin uusi oviaukko postin asiakas-
tiloihin, jotka muodostettiin purkamalla entisten toimistohuoneiden 
[122c–e] väliseinät. Postinkäsittelytilat sijoitettiin pihanpuoleisiin 
tiloihin [122a–b], joihin avattiin käynti pihaovesta, entisestä vahti-
mestarinasunnon eteisestä [124]. Kaksihuoneinen asunto kuitenkin 
säilytettiin kaarevassa osassa [129–134].30

Itsenäisyyden aikaiset muutokset
1918–2014

teksti: Markus Manninen

Oik.ylh: Suunnitelma uudeksi 
läänin virasto- ja virka-asun-
totaloksi toukokuulta 1922, 
signeeranneet A.W. Stenfors 
ja S.M. Schjerfbeck. Julkisivu 
ja 1. kerroksen pohjapiirros. 
KA Rakh Ica:251/2 ja 4

Oik . a l h : Lään inmaanmi t -
tauskonttorin 1.kerroksen 
muutossuunnitelma postin 
ti loiksi, päiväämätön. KaA 
RakH Ica:247/15

Vier.sivu: Maaherran maka-
si in in tontt i  toukokuussa 
1927. Ilmavoimien kuvako-
koelma/Sotamuseo
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Bassin B-siipi oli edelleen pääosin samanlainen kuin ennen itse-
näisyyttä. Pohjoispäädyn asuntoa oli ilmeisesti jo tässä vaiheessa laa-
jennettu pihanpuoleisella hellahuoneella [155] varastosta autotalliksi 
muutetun tilan [157–161] kustannuksella. Kun entisen akatemiata-
loon suunniteltiin keskuslämmitystä, tehtiin rakennushallituksessa 
maaliskuussa 1937 luonnossuunnitelma B-siiven eteläpäädyn muut-
tamisesta kattilahuoneeksi. Kadunpuoleiset varastot ja toinen talli 
ajateltiin hyödyntää halkovarastoina. Tähän piirrokseen oli jo lyijy-
kynällä hahmoteltu paikkaa erilliselle, ulkorakennuspihan etelälaitaan 
sijoittuvalle lämpökeskukselle. Tästä rakennuksesta laadittiin myös 
tarkemmat funkis-henkiset luonnospiirustukset, joita ei ole päivätty.31

Nähtävästi keskuslämmityssuunnitelmat kariutuivat siihen, että 
valtiolla oli talvella 1938–39 aikomuksena rakentaa kokonaan uusi 
virastotalo korvaamaan vanhaa akatemiataloa. Sodan syttyminen 
lykkäsi näitä suunnitelmia kauas tulevaisuuteen.32

B-siiven pohjapiirros asuntoineen 
heinäkuulta 1967. SKA

B-siiven pihajulkisivu peruskorja-
usta edeltäneessä asussaan 1974. 
Welin/MV
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Asuntoja maaherran makasiiniin 1946–51 ja uusi 
ulkorakennus 1948–49

Bassin suunnittelema B-siipi oli säilynyt käytöltään ja tiloiltaan lähes 
muuttumattomana jo yli sata vuotta, kun sotien jälkeinen aika toi 
mukanaan muutostöitä. Vuosien 1946–51 välisenä aikana B-siipeen 
rakennettiin viisi huoneistoa: neljä kaksiota ja yksi yksiö ilmeisesti 
lääninhallinnon virka-asunnoiksi, mahdollisesti vahtimestareille. Kai-
kissa asunnoissa oli keittiö ja pienet wc-tilat. Asunnoilla oli yhteinen 
pesuhuone ja sauna entisen sikolätin paikalla [162–164]. Kadunpuo-
leisista varastotiloista osaa käytettiin autotalleina.33

Sotien jälkeiseen aikaan liittyvät myös A-siiven toisen kerroksen 
muutostyöt. Sinne sisustettiin sotien jälkeen perustetun maanlunas-
tuslautakunnan toimitilat, jotka käsittivät kolme huonetta, komeroita, 
wc:n ja kattoikkunallisen salin.34

Puiset, jo 1800-luvun puolella rakennetut liiterit korvattiin 
1940-luvun lopussa lääninhallituksen uudella kaksikerroksisella ulko-
rakennuksella. Pääkäyttötarkoituksena oli halkojen varastointi, joille 
varattiin alakerrasta kaksi tilaa yhteensä 141 m2, kun entiseen puuva-
jaan oli mahtunut 150 m2 halkovarastotilaa. Akatemiatalo lämmitet-
tiin edelleen uuneilla, kuten maaherran makasiinikin, joten halkoja 
tarvittiin suuret määrät. Ulkorakennuksen rakennustyöt aloitettiin 
syyskuun alussa 1948 ja se valmistui seuraavan vuoden kesäkuussa. 
Urakoitsijana oli Jussi Ketola 3 500 000 markan hinnasta.35

Pohjoispäädyn yläkertaan sisustettiin asunto vuonna 1949 Turun 
piirikonttorin (1944–54) piiriarkkitehdin virkaan astuneelle Rafa-

Vas: A-siiven 2.kerroksen muutos-
piirustus maanlunastuslautakunnan 
tiloiksi, päiväämätön. SKA

Oik: A-si iven pihajulkisivu 1950. 
Gardberg / Turun museokeskus

Kerttulinkadun muutossuunnitelma 
vuodelta 1957, jolloin rakennettiin 
kaksi asuinhuoneistoa. SKA
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el Hellevuorelle. Rakennuksen pohjois- ja eteläpäädyt poikkesivat 
rakenteiltaan toisistaan. Pääpiirustuksissa koko rakennuksessa oli 
käytetty betonisia pilari- ja välipohjarakenteita, mutta eteläpäädyn 
välipohja tehtiin lopulta halvemmalla puusta, puupilarein ja yläkertaan 
sijoitettiin kylmää varastotilaa. Pääpiirustuksista poiketen alakertaan 
sijoitettiin myös arkkitehdin autotalli.36

Arkkitehti Hellevuori laati helmikuussa 1949, jo ennen Kerttulin-
kadun ulkorakennuksen valmistumista, suunnitelmat siihen liittyvästä 
yksikerroksisesta pihasiivestä, lääninhallituksen eli akatemiatalon hal-
kovajasta. Virastojen kolmen suuren halkovaraston lisäksi rakennuk-
sen länsipäädyssä oli erilliset kellari- ja halkovarastot vahtimestarien 
asuntoihin, jotka sijaitsivat B-siivessä.

Pihasiiven rakennustyöt aloitettiin elokuussa 1949 Kerttulinka-
dun siiven tultua valmiiksi. Sen paikalla ollut halkoliiteri purettiin 
vasta tässä vaiheessa ja halot siirrettiin uuden ulkorakennuksen varas-
totiloihin. Puretun vajan materiaalit sekä kaksi kaadettua puuta sai 
käytettäväkseen urakoitsija Oy Arvi Ahti, joten myös pihasiivessä on 
saatettu käyttää oman tontin puutavaraa Ahrenbergin siiven tapaan.37

Muutokset 1950–1970-luvuilla

Entisen akatemiatalon keskuslämmitysmuutostyöt aloitettiin 1950-lu-
vun puolivälissä. Vuonna 1955 lääninhallituksen ulkorakennukseen 
rakennettiin akatemiatalon keskuslämmityslaitos, jota oli suunniteltu 
jo 1930-luvun lopulla. Pihasiiven halkovarastoon tuli kattilahuone, jos-
sa aluksi yksi haloilla lämpiävä kattila. Tilan ala- ja välipohjarakenteet 
muutettiin betonisiksi ja uusi savupiippu rakennettiin Kerttulinkadun 
eteläpäätyyn. Kattilahuoneesta johdettiin maanalainen lämpökanaali 
akatemiataloon.38

Vuonna 1957 Kerttulinkadun siiven toisen kerroksen eteläpäädyn 
kylmä varastotila muutettiin kahdeksi asunnoksi lääninrakennustoi-
miston (nimitys v:sta 1954) henkilökunnalle. Kolmen huoneen ja 
keittokomeron asunto oli ainakin myöhemmin lääninrakennusmes-
tarin (joksi oli vuonna 1956 tullut Aimo Aro) käytössä ja pienempi 
kahden huoneen ja keittokomeron asunto rakennusmestarin käytössä. 
Molempiin asuntoihin tehtiin parvekkeet ja lämmöneristystä parannet-
tiin. Uusi ulko-ovi, kellarikomerot ja porrashuone sijoitettiin Kerttu-
linkadun puolelle. Alakerran keskiosaan tuli lääninrakennustoimiston 
puutyöverstas. Muu osa alakerrasta säilyi pääosin varastokäytössä, 
mutta pohjoispäätyyn tehtiin työmiesten taukotila wc-tiloineen.39

Rafael Hellevuoren jälkeen lääninarkkitehdiksi tuli vuodesta 1962 
lähtien Olof Holmberg. Tässä yhteydessä virka-asuntoon tehtiin 
Holmbergin itsensä suunnittelemat muutostyöt. Muutamien välisei-

Akatemiatalon lämpökeskuksen si-
joituspiirros Kerttulinkadun pihasii-
peen tammikuulta 1954. Myöhem-
min v.1964 piirustukseen on lisätty 
öljysäiliön sijoitus. SKA

Kerttulinkadun rakennus 1980-lu-
vulla, kun alakerran tilat olivat vielä 
pääosin varastokäytössä. MV
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1965 ja 1968 B-siiven seinien halkeilun ja selvän vajoamisen takia. 
Tämä oli tärkeimpänä syynä rakennuksen mittavalle peruskorjaukselle, 
jota ryhdyttiin suunnittelemaan yhdessä akatemiatalon peruskorja-
uksen kanssa. Ennen peruskorjaussuunnitelmaa oli Turun ja Porin 
lääninrakennustoimiston toimesta laadittu syyskuussa 1969 luonnos 
B-siiven muutostöistä, joissa asuntoja pyrittiin ajanmukaistamaan mm. 
suuremmilla kylpyhuonetiloilla (aiemmin asunnoissa oli vain wc:t). 
Tätä ei kuitenkaan toteutettu.44

Elokuussa 1974 piirirakennuskonttorin (nimitys v:sta 1971) suun-
nittelutoimisto muutti A-siiven toiseen kerrokseen. Tiloihin tuli kah-
vio, wc-tiloja ja siivouskomero sekä pari työhuonetta ja piirustussali.45

Peruskorjaus 1976–78

Bassin siiven pohjavahvistustyöt aloitettiin kesäkuussa 1976 koe-
kuoppien kaivamisella rakennuksen ulkoseinien vierelle. B-siiven alle 

nämuutosten lisäksi pohjoispäätyyn avattiin uusi ikkuna.40 Myös Hen-
rikinkadun A-siivessä tehtiin 1960-luvun alussa muutoksia, kun mm. 
entinen vahtimestarin asunto muutettiin kirjeenkantajien huoneeksi.41 

Vuonna 1964 lämpökeskukseen asennettiin uusi Termis V -öl-
jylämmityskattila ja pihasiiven keskiosaan rakennettiin öljysäiliö. 
Vanhempi Termis II -kattila muutettiin öljykäyttöiseksi vuoden 1968 
lopussa (otettiin käyttöön helmikuussa 1969). Toinen kattiloista läm-
mitti akatemiataloa ja toinen Maaherran makasiinia.42

Vuonna 1967 valmistui uusi Turun virastotalo, jonne lääninhal-
litus muutti entisestä akatemiatalosta. Sieltä sai tilat myös läänin-
rakennustoimisto, joka oli ollut vuodesta 1893 lähtien läheisessä 
Classicum-rakennuksessa Itäisellä Rantakadulla. Lääninarkkitehdilla 
ja kaavoitusarkkitehdilla oli ollut työhuone Akatemiatalon kolman-
nessa kerroksessa.43

Maaherran makasiinissa suoritettiin pohjatutkimuksia vuosina 

Maaherran makasiini peruskorjausta 
edeltäneessä asussaan vuonna 1965. 
Welin/MV
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Rakennusha l l i tuksessa  l aad i tu t 
peruskorjaussuunnitelmat touko-
kuulta 1976. Alla B-siipi ja yllä A-
siipi, pikkukuvina toisen kerroksen 
pohjat. SKA
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valettiin teräsbetoniset nk. ”megapaalut”, joilla vajoaminen saatiin 
pysähtymään.

Peruskorjauksessa A-osa säilyi edelleen postin käytössä ja yläker-
rassa muutoksitta piirirakennustoimisto. A-siiven kaikki alakerran 
tilat muutettiin postikonttorin käyttöön. Pääosa työhuonetiloista 
sijoitettiin pohjoispäätyyn [100–112], ja niiden yhteyteen tuli uusi 
asiakastila [114–116]. Eteläpään huoneet muutettiin pääosin pos-
tinkäsittelytiloiksi, tosin vestibyyliaulassa oli edelleen ns. box- eli 
postilokeroasiakastila. Kirjeenkantajien sosiaalitilat uudistettiin [124, 
129–134]. Yläkerran piirirakennustoimiston tilat säilyivät entisellään.

B-siiven päätytilat eli entiset leivintuvat säilyivät peruskorjauk-
sen jälkeenkin asuinkäytössä, mutta niiden tilanjakoa muutettiin 
[150–154 ja 156 sekä 181–186]. Pihanpuoleiset asunnot muutettiin 
toimistotiloiksi piirirakennustoimiston rakennusmestareille [167–176, 
178 ja 180]. Toimiston wc- ja siivoustilat tehtiin entiseen varastoon 
kadunpuolelle. Pihanpuoleiset saunatilat säilyivät muutettuina [162–
165] ja niiden viereen sisustettiin Kerttulinkadun rakennuksessa pii-
rirakennustoimiston puutyöverstaan henkilökunnan pukuhuone- ja 
sosiaalitilat [155, 157–161]. Kadunpuolella säilyi kolme varastotilaa 
[166, 177 ja 179], joista pohjoisimpaan tuli uudet portaat ullakkotiloi-
hin. Ullakon pohjoispäähän sijoitettiin uusi ilmanvaihtokonehuone.46 

1990-luvun muutos yliopistotiloiksi

Vuoden 1987 korjauksessa B-siiven hovioikeuden toimistotiloja laa-
jennettiin eteläpään asuntoon ja vuonna 2002 edelleen entisiin sauna-
tiloihin. Tällöin myös pohjoispään asunto ja sosiaalitilat yhdistettiin 
toimistohuoneistoksi. Lisäksi avattiin joitakin uusia kulkuyhteyksiä 
tilojen välille ja yhden sisäänkäynnin paikkaa muutettiin [175].47

Vuonna 1992 postin käytössä olleet tilat muutettiin Turun yliopis-
ton opetus- ja työhuonetiloiksi ja huonejärjestys muutettiin nykyiseksi. 
Yläkerran piirirakennustoimiston tiloja laajennettiin entisiin varasto-
tiloihin ja uudistettiin koko kerroksen käsittäviksi ”studio”-tiloiksi. 
Myöhemmin myös yläkerran tilat on otettu yliopiston käyttöön.48

Piharakennuksessa tehtiin 1990-luvun puolessa välissä muutos-
töitä, joissa piirirakennustoimiston entinen puutyöverstas muutettiin 
liiketilaksi.49 

Peruskorjauksen aikaisia kuvia Maa-
herran makasiinista vuodelta 1976. 
Yläkuvassa tehdään B-siiven perus-
tustöitä ja alakuvassa pihajulkisivun 
muutos- ja uudelleenrappaustöitä.   
Koskinen/MV
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Sisätilojen säilyneisyyskaaviot

Kaavioissa on eroteltu kuusi rakennusvaihetta: 
•	 Vuoden 1828 alkuperäispiirustuksissa (Bassin B-siipi) esitetyt rakenteet.

•	 Vuosien 1832–1908 rakenteet, sis. mahdollisesti myös B-siiven alkuperäisrakenteita v. 1832.

•	 Vuosina 1908–09 rakennetun laajennuksen (Ahrenbergin A-siipi) rakenteet. 

•	 Vuosien 1910–50 rakenteet, joihin sisältyy myös Kerttulinkadun uudisrakennus 1948–49.

•	 Vuosien 1951–90 rakenteet, sisältäen peruskorjauksen 1976–78.

•	 Vuosien  1991–2014 rakenteet.

Kunkin rakennusosan puretut alkuperäisrakenteet on esitetty katkoviivalla. Säilyneisyyskaavioi-
den pohjana ovat Turun yliopiston tilasuunnittelulta saadut digitaaliset piirustukset. Huonenumerot 
perustuvat pääosin v.1978 peruskorjauksessa käytettyyn ja sitä on täydennetty tarvittavilta osin.

1.
krs


 

pohjapiirros












 

1:
50

0



29

Selite:

2.krs


 pohjapiirros











 1:500



U
lkoasu






30

Ympäristö ja piha-alue
teksti: Johanna Luhtala

Maaherran makasiini kuuluu merkittävänä osana Turun kulttuuri-
historiallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaaseen arkkitehtoniseen 
kokonaisuuteen, jonka muodostaa Tuomiokirkko, akatemiatalo sekä 
niiden ympärille rakentuneet, nykyisin pääosin yliopiston käytössä 
olevat rakennukset. Turun palon jälkeen keskiaikaiseen kaupunkira-
kenteeseen rakentuneelle empiretyyliselle kokonaisuudelle on omi-
naista matalien rakennusten ja aitojen rajaamat vehreät korttelialueet. 

Akatemiatalon ulkorakennukseksi rakennettu makasiini sijoittuu 
sen itäpuolelle Tuomiokirkonkadun, Henrikinkadun ja Kerttulin-
kadun rajaamalle kulmikkaalle päätytontille. Maaherran makasiinin 
pitkänomainen julkisivu muodostaa taustan Tuomiokirkolle ja aka-

temiatalon klassiselle arkkitehtuurille. 1940-luvun lopulla rakennettu 
lääninhallituksen ulkorakennus pihasiipineen rajaa puolestaan Kert-
tulinkatua ja tontin eteläpäätyä. Alun perin tonttialueeseen kuulunut 
Henrikinkadun ja Kerttulinkadun pohjoiskärki on nykyisin kaupungin 
aluetta. Kulman viistoaminen liittyi yliopistoalueelta tulevan Kosken-
niemenkadun avaamiseen.

Makasiinirakennuksen lähiympäristö on varsin hyvin säilynyt. 
Pohjoispuolella olevassa Åbo Akademin korttelissa on vastapäätä nk. 
Reuterin talo (arkkit. G.T. Chiewitz ja F.W. Lüchou) 1860-luvulta ja 
Kerttulinkadun puolella on myös säilynyt vanhoja puutaloja. Maka-
siinikorttelin naapuritontin rakennukset on kuitenkin kaikki uusittu. 

Maaherran makasiinin tontti 
ympäristöineen syyskuussa 
1934. I lmavoimien kuvako-
koelma/Sotamuseo
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P ihapiiri on makasiiniraken-
nuksen lisäksi suojeltu valtion 
omistamien rakennusten suo-
jelusta annetun asetuksen no-
jalla. Asemakaavassa makasiini 
on suojelltu merkinnällä Y/sr. 
Kerttulinkadun varteen jala-
varivistön kohdalle on rajat-
tu istutettava tontinosa, joka 
on pidettävä puistomaisessa 
käytössä.  Turun keskustan ra-
kennussuojelun vaihekaavassa 
makasiinirakennus on saanut 
merkinnän SR5.
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eteläpäästä oli jo alkujaan käynti pihalle kolmiopäätyisen rapatun 
porttirakennelman kautta, joka purettiin pois 1940-luvun lopulla. 
Vastaavanlainen portti oli rakennuksen toisessa päässä. Se purettiin 
pois A-siiven laajennuksessa. 

Bassin ulkorakennuksen lisäksi tontilla oli alkujaan kolme puu-
rakenteista liiteriä, jotka säilyivät siihen saakka kunnes ne korvattiin 
nykyisillä kivirakennuksilla. Ahrenbergin siiven paikalta siirrettiin kak-
si halkoliiteriä ja Kerttulinkadun ulkorakennuksen paikalta purettiin 
vaunu- ja halkoliiteri. Lauta-aidalla rajattu tontti oli jaettuna kolmeen 
osaan, jotka oli erotettu toisistaan aidoin ja pihan keskellä oli kaivo. 
Eteläosa oli maaherran ja ulkorakennuksen pohjoispuolelle sijoittuva 
osa lääninhallinnon käytössä. Kerttulinkadun ja Henrikinkadun var-
rella oli puutarhamainen alue katuja reunustavine jalavineen ja keit-
tiöpuutarhoineen. Ahrenbergin siiven rakentamisen jälkeen otetuissa 
valokuvissa vuonna 1913 näkyy nykyisen nurmialueen paikalla aidattu 
alue kasvitarhoineen, joka säilyi ilmeisesti aina 1960-luvulle saakka. 

Tuomiokirkonkadun puoleinen kuusikerroksinen asuinrakennus ja 
siihen liittyvä Hämeenkadun varren kolmikerroksinen asuin- ja lii-
kerakennus ovat 1950-luvun alusta (arkkitehdit Arne ja Sigvard Ek-
lund). Kerttulinkadun puoleinen asuin- ja liikerakennus on puolestaan 
1960-luvun alkupuolelta. Näiden rakennusten paikalla oli aiemmin 
arkkitehti C. Bassin suunnittelemat puutalot, jotka täydensivät ma-
kasiinikorttelin kokonaisuutta. 

Piha-alueen nykytila ja muutokset

Puutarhamaista piha-aluetta rajaavat rakennukset ja Kerttulinkadun 
puolella lauta-aita, jonka vierellä on osittain tontin ulkopuolelle jatku-
va jalavarivistö. Kadulta johtaa ajoportti piha-alueelle. Yhteys avattiin 
ilmeisesti 1940–50-luvulla, mutta aitaa portteineen on uusittu kun 
pohjoiskulma muutettiin katualueeksi 1980-luvun taitteessa. Myös 
Kerttulinkadun rakennukseen liittyvästä rapatusta muurista on käyn-
ti sisäpihalle. Tuomiokirkonkadun puolelta makasiinirakennuksen 

Tuomiokirkonkadun puoleinen jal-
kakäytävä koostuu mukulakivien 
rajaamasta nupukiveyksestä. Katu-
alueet ovat olleet kivettyjä 1850-lu-
vulta lähtien ja rakennuksen edus-
talle tehtiin jalkakäytävä v. 1866. 
Henrikinkadun ja Kerttulinkadun 
jalkakäytävät on puolestaan kivetty 
neliömäisillä betonilaatoilla.
Myöhemmin lisätyt valurautaiset 
lyhtypylväät ovat samaa mallia kuin 
Akatemiatalossa aikoinaan käytetyt.
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istutuksia on myöhemmin täydennetty hevoskastanjalla ja mm. sy-
reeneillä. 

Pihapiiri on makasiinirakennuksen lisäksi suojeltu asetuksella. 
Tontti on kuulunut jo 1300-luvulta lähtien asutettuna olleeseen kes-
kusta-alueeseen, joten piha-alueella tehtävät toimenpiteet edellyttävät 
arkeologisia kaivauksia.

Sisäpihan laajan nurmialueen ja rakennusten välissä on nykyisin 
soratiet paikoitusalueineen. Makasiinirakennuksen autopaikat sijoit-
tuvat B-siipeä vasten ja peittävät sen seinustan lähes kokonaan. Lisäksi 
autopaikkoja on A-siiven ja nurmialueen vierellä. Kerttulinkadun 
rakennuksen autopaikat sijoittuvat vastaavasti sen edustalle. Nurmi-
kenttä sekä B-siiven sisäänkäyntien väleissä olevat nurmikaistat on 
reunustettu nupukiveyksin. Rakennuksen eteläpäädyn nupukiveys, 
joka ulottuu pihasiiven edustalle, näkyy jo ennen 1970-luvun perus-
korjausta otetuissa valokuvissa. Kerttulinkadun aidan vierustalla on 
1950-luvun huoliteltuja laattakiveyksiä ja istutuksia. 

Kerttulinkadun varrella säilynyt jalavarivistö kuuluu merkittävä-
nä osana piha-alueeseen. Jalavia oli piha-alueella ilmeisesti jo ennen 
kaupungin paloa. Henrikinkadun puoleiset puut kaadettiin pois 
Ahrenbergin siiven paikalta. Jalavien lisäksi pihalla on ollut saarneja 
ja vaahteroita. Nurmialueen keskellä näkyvältä kummulta kaadettiin 
suuri vaahtera 2010-luvulla. Omenapuun ja ruusuorapihlajan lisäksi 

Jåtehuollon lajitteluastiat on sijoi-
tettu Kerttulinkadun aitaa vasten 
lautakorokkeelle. Ne on huoliteltu 
puuverhouksin.

Ylh: Alkujaan makasiinin tonttiin 
kuulunut pohjoiskulma on nykyisin 
kaupungin aluetta.
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Julkisivut
teksti: Johanna Luhtala

Maaherran makasiinin empiretyylinen julkisivu koostuu arkkitehti 
C.Bassin 1830-luvulla valmistuneesta ulkorakennuksesta (B-siipi) ja 
sen 1900-luvun alussa toteutetusta yliarkkitehti J. Ahrenbergin suun-
nittelemasta samanhenkisestä laajennuksesta (A-siipi) maanmittaus-
konttoria varten. Ulkorakennuksen keskeinen sijainti akatemiatalon 
vierellä vaati edustavaa julkisivua ja laajennuksen myötä kokonaisuus 
sovitettiin taitavasti ympäristöönsä. Loivaan kulmaan sijoitettu kaar-
tuva avopylväikkö kokoaa rakennukset yhteen ja muodostaa päätteen 
kääntyvälle Tuomiokirkonkadulle. Se toistaa omalla tavallaan Tuomio-
kirkonkadun ja Piispankadun rakennuksen kaarevaa kulmaratkaisua 
vuodelta 1837. Laajennusosalla on nähtävissä vaikutteita Ahrenbergin 
1900-luvun alussa suunnittelemasta Helsingin Snellmaninkadun pos-
tikonttorista (nyk. rahamuseo). 

Bassin makasiinia hallitseva leveä rustikoitu keskirisaliitti, jonka 
päätteenä on voimakkaalla hammaslistalla porrastettu attika, korostaa 
rakennuksen horisontaalisuutta. Keskirisaliittia jäsentävät entisten liite-
rien korkeat pariovet. Ovia on korostettu yläpuolisin kaarisyvennyksin 
ja niiden väleissä on pyöreät medaljongit. Muilta osin sileää julkisivua 
rytmittävät kuusiruutuiset ikkunat ja niiden yläpuolella olevat profi-
loidulla vaakalistalla erotetut ullakkoikkunat. Ensimmäisen kerroksen 
ikkunoiden yläpuolella on konsolien kannattamat listoitukset. Näistä 
ikkunoista kaksi oli alkujaan valeikkunoita. Niistä pohjoisempi avattiin 
1890-luvulla ja toinen viimeistään 1940-luvulla. 

Arkkitehtonisesti huomattavasti pelkistetympi pihajulkisivu ku-
vasti alkujaan paremmin rakennuksen käyttötarkoitusta. Täysin sym-
metrisestä pihasivusta on monien aukkomuutosten seurauksena tullut 
sekava. Alkujaan se koostui monista erilevyisistä liiteri- ja talliovista 
ja vain neljästä ikkunasta. Reunimmaiset leivintuvan ikkunat olivat 
kuusiruutuisia, talleissa oli pienemmät neliruutuiset ikkunat. Keskiosa 
korostui kuitenkin kolmen ullakkokerrokseen sijoitetun ikkunan ja 
heinäluukun avulla. Muut ullakkoikkunat olivat samaa kokoa kuin 
kadun puolella. 

Kulmatontin täydentävä Ahrenbergin siipi koostuu samoista tee-
moista kuin ulkorakennus. Siipien nivelkohta on ratkaistu kaartuvalla 
väliosalla, jonka avonaisen doorilaisen pylväikön takana on alkuperäi-
nen pääsisäänkäynti sekä vahtimestarin asuntoon kuuluneet ikkunat. 
Suunnitelmapiirustuksessa (ks. s.15) palkistoon esitettyjä vaakunoita 

Oik.sivu ylh: B-siiven julkisivu 
talvella 1915. Åbo Akademi
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ei toteutettu ja pylväät tehtiin sileinä ilman urituksia. Keskirisaliittia 
jäsentää kolme suurta kaari-ikkunaa, joista keskimmäisen kohdalle 
avattiin pariovi jo vuonna 1916. Muu julkisivu on jäsennetty vastaa-
valla tavalla kuusiruutuisin ikkunoin kuten Bassin-siivessä.

Pihajulkisivu on ulkorakennuksen tapaan pelkistetty versio ka-
tusivusta. Pihapuolta jäsentää myös keskirisaliitti kaari-ikkunoineen, 
mutta ilman korostettua attikaa, rustikointia ja medaljonkeja. Ensim-
mäisessä kerroksessa on samankokoiset kuusiruutuiset ikkunat kuin 
kadunpuolella, mutta ilman kehystäviä listoja. Ullakon eteläpään 
ikkunat yhdistyivät alkujaan samankorkuisina Bassin-siiven kolmeen 
keskimmäiseen. Ikkuna-aukotus ei kaikilta osin ole täysin symmetri-
nen. Ainut pihalle avautuva alkuperäinen ovi sijoittuu nivelosaan ja 
todennäköisesti sen yläpuolella oli jo alkujaan rautapellistä tehty katos, 
joka on myöhemmin poistettu.

Julkisivut ovat kauttaaltaan rapatut ja alkujaan kalkkimaalilla 

maalatut vaaleankeltaisiksi valkein listoin ja koristeosin. Sävy oli mah-
dollisesti sama kuin akatemiatalossa, johon ulkorakennus kiinteästi 
liittyi. Sokkelit ovat graniittia. Vuoden 1871 kustannusarvioissa on 
maininta kadun puoleisten ovien ja porttien maalaamisesta mustalla 
öljyvärillä. Vesikatot olivat alkujaan maalattu mustiksi. B-siiven rau-
tapellistä tehty aumattu vesikatto oli maalattu lyijyllä vahvistetulla 
pellavaöljymaalilla. A-siiven vesikate tehtiin galvanoidusta pellistä. Sen 
katolle lisättiin 1920-luvulla neljä lapeikkunaa, jotka on myöhemmin 
uusittu. B-siipeen on lisätty asuntoja varten myöhemmin muutamia 
piippuja, A-siivessä ne ovat säilyneet ennallaan. 

1930–1978 aikaisia muutoksia

Kadunpuoleiset julkisivut ovat pitkälti säilyneet lukuun ottamatta 
uusittuja ovia ja Bassin siiven ikkunoita. Ilmeisesti 1930-luvulla 
maanmittauskonttorin muuton jälkeen poistettiin oven yläpuolen 

Henrikinkadun varrel la makasi i-
n ia  vastapäätä on nk. Reuter in 
talo (arkkit. G.T. Chiewitz ja F.W. 
Lüchou) ja taustalla akatemiatalo 
(arkkit. C.G. Gjörwell).
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profiloidusta seinäkentästä siinä suunnitelmapiirustuksen mukaan 
ollut Lääninmaanmittauskonttori-teksti 

Näkyvimmät muutokset on tehty B-siiven pihajulkisivussa, kun 
leivintuvista, talleista ja liitereistä on tehty asuntoja. Jo varsin pian 
rakennuksen valmistumisen jälkeen eteläisin liiterinovi muurattiin 
umpeen ja sen sivuille avattiin kaksi ikkunaa. Pääosa muutoksista 
tehtiin 1940-luvulla siiven keskiosalle. Julkisivun kolme vierekkäistä 
tallien ja lantalan oviaukkoa muurattiin umpeen ja keskimmäiseen 
niistä tehtiin ikkuna. Myös ullakon heinäluukut muurattiin umpeen 
ja niiden välistä ikkunaa pienennettiin. Pohjoisemman liiterin parioven 
viereen avattiin uusi ikkuna. Vuosien saatossa B-siipeen tehtiin lisäksi 
lukuisia halkeama- ja vesikattokorjauksia, jotka johtuivat perustusten 

Pylväikköosa on saanut vaikutteita 
Ahrenbergin aikaisemmin suunnittele-
masta Helsingin Snellmaninkadun pos-
tikonttorin pylväiköstä. 
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Julkisivujen säilyneisyyskaaviot

	 alkuperäiset puretut rakenteet

	 myöhemmät rakenteet

1916 ikkunaan avattu oviaukko, lisätty porras
1978 ovi uusittu

1920-l. kattoikkunat lisätty, uusittu 1978 

liikkumisesta ja heikoista kattorakenteista. A-siiven pihajulkisivun 
keskirisaliittiin sijoitettiin 1930–50-luvuilla uusi oviaukko ja yksi 
ullakon ikkuna muurattiin umpeen. 

1970-luvun peruskorjauksessa aukkomuutoksia jatkettiin. B-siiven 
katujulkisivun kahden liiterin oviaukot muurattiin umpeen, mutta 
ovet jätettiin paikoilleen. Pihasivulla myös toinen leveistä, alkujaan 
liiteriin johtaneista ovista muutettiin yksilehtiseksi. A-siiven pihajul-
kisivuun avattiin kaksi uutta ulko-ovea. Museoviraston lausunnoissa 
todettiin, että rakennuksen katujulkisivut ja Henrikinkadun puoleinen 
pääovi tulee säilyttää. Ikkunoita uusittaessa on niiden koko ja puitejako 
säilytettävä ja eteläosan pihajulkisivun sekundaarisen ikkunan puiteja-
ko on tehtävä muita samankokoisia ikkunoita vastaavaksi.  Rakennus 
tulee säilyttää teräspeltikatteisena ja Ahrenbergin siiven pihajulkisivun 
sadekatos tulee säilyttää ja korjata.1 Sadekatos ilmeisesti kuitenkin 
poistettiin jo tässä vaiheessa.

Molempien siipien rappaukset uusittiin sekä kadun että pihan 
puolelta. Kaarevan pylväikköosan yläosan rappaukset, jotka koostuivat 
sekä rappaus- että kipsikoristeista kuitenkin kunnostettiin. Profiloidun 
kattolistan rappaukset uusittiin ilmeisesti kokonaisuudessaan.2 Ennen 
peruskorjausta pihan puoli oli väriltään valkea, kadun puoli vihertä-
vä. Koko rakennus maalattiin kellertävällä värillä. Vesikate uusittiin 
räystäskouruineen ja syöksytorvineen. Samalla uusittiin lappeiden 
neljä kattoikkunaa. Myös sokkelin betonilaastilla tehdyt saumaukset 
uusittiin.
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1940-l. portti purettu

1978 kaikki 1. krs:n ikkunat uusittu

1895 ovet uusittu
1940-l. lisätty säleiköt

1908 portti purettu 
laajennuksen tieltä

1894 valeikkuna 
avattu

1940-l. valeikkuna 
avattu

Osa piipuista lisätty myöhemmin

Myöhemmät kunnostukset

Vuoden 1992 A-siiven korjaus- ja muutostöissä ei julkisivuihin kohdis-
tunut muita muutoksia kuin vanhojen raitisilma-aukkojen puhkaisu 
seinään. Seuraavana vuonna maalattiin saman siiven pihanpuoleiset 
ikkunat ja ovet.

Julkisivujen kalkkimaalaukset uusittiin vuonna 1996 ja samalla 
korjattiin syntyneitä halkeamia. Myös julkisivujen sävyä vaalennettiin. 
1970-luvun punertavampaa sävyä on jätetty näkyviin eteläpäädyn räys-
täslistan alle. Vesikattoa paikattiin osittain ja se maalattiin, kuten myös 
syöksytorvet ja kattotikkaat. Ikkunoiden ulkopuolet ja ovet maalattiin 
öljymaalilla. Ikkunoiden ja ovien silikonikitit puhdistettiin. Lakattu 
pääovi lakattiin uudestaan ja kuparilaattojen puuttuvia niittejä täyden-
nettiin. Puretun lastauslaiturin paikalle tehtiin graniittinen porraskivi.

Vuonna 2000 B-siiven vesikattoa uusittiin attikan kohdalla harjalta 
räystäälle. Attikan jiirikohtia on korjattu myös sen jälkeen. Vuonna 
2002 B-siiven pihajulkisivuun lisättiin yksi ikkuna sekä vaihdettiin 
yhden ikkunan ja oven paikkaa keskenään, alkuperäisille paikoilleen.

Julkisivumuutoksia ja -korjauksia

•	 1871 Julkisivuhalkeamien korjaus, kadunpuoleisten ikku-
noiden sekä ovien ja porttien maalaus

•	 1873–75 Kadunpuoleisen katon korjaus, leivintuvan uusi 
ulko-ovi (yp.ikkuna, uusi palotikas)

•	 1885 Kadunpuoleisten ullakkoikkunoiden korjaus ja sa-
ranointi

•	 1886 Katujulkisivun kunnostus (rappaus ja maalaus, ovi-
en ja ikkunoiden maalaus)

•	 1888 Eteläisen sisäänajoportin uusiminen ja öljymaalaus.

•	 1893 Leivintuvan oven uusiminen. Vesikaton korjaus ja 
maalaus (keskeltä voimakkaasti kuopalla, kattotuolien tu-
keminen)

•	 1894 Sisäänajoporttien halkeilevien muurien korjaus, osin 
uudelleenmuuraus ja maalaus.

•	 1895 Julkisivun halkeamakorjaukset. Kadunpuoleisten 
ovien uusiminen.

•	 1896 Rikkiruostuneen vesikaton osittainen uusiminen. Ve-
sikaton ja syöksytorvien maalaus öljymaalilla.

•	 1899–1900 Vesikaton uusiminen galvanoidusta pellistä 
(mustalla pellillä) ränneineen. 1905 Henrikinkadun kul-
man sisäänajoportin uusiminen

•	 1908–10 Ulkorakennuksen (B-siipi) laajennus Maanmit-
tauskonttorin siivellä (A-siipi)

•	 1916 Henrikinkadun puoleiseen (A-siipi) ikkunaan avat-
tu ulko-ovi. 

•	 1920-luku Lisätty yhteensä neljä kattoikkunaa kadun- ja 
pihan puolelle (A-siipi)

•	 1930–50-luku Ovi- ja ikkunamuutoksia (A- ja B-siipi). B-
siipeen lisätty piippuja. Eteläisen portin purku.

•	 1977–78 Maaherran makasiinin julkisivujen ja vesikaton 
peruskorjaus mm. rappausten uusiminen. Pihajulkisivujen 
aukkomuutokset. Poistettu myöhemmin lisätty lipputanko 
A-siiven katolta.

•	 1990 Lisätty käsijohteet Henrikinkadun sisäänkäyntiin

•	 1992 A-siiven vanhat raitisilmaventtiilit avattiin

•	 2002 B-siiven pihajulkisivussa ikkuna- ja ovimuutoksia  
(vanha porras siirretty)

•	 2003 ”Tiedon Häivä” taideteokseen liittyvä videoproji-
sointi ja kaiuttimet Maaherran makasiiniin.

katujulkisivut












 1:200
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1978 ovi uusittu Oviaukko muurattu 
umpeen, kaksi uut-
ta ikkunaa 1800-l.
alkupuoliskolla

1978 oviaukko kaven-
nettu, l isätty porras-
askelmat
2002 avattu uusi 
ikkuna

Tikas uusittu

1978 ikkunat uusittu, ullakon ikkunat 
muutettu pääosin säleiköiksi

1940-l ullakon heinäluukut muurattu 
umpeen, keskimmäistä ikkunaa pie-
nennetty

1940-l. keskimmäiset oviaukot muurattu 
umpeen, lisätty ikkuna. Kaksi ovea uu-
sittu, lisätty portaat

1940-l. avattu uusi 
ikkuna
1978 ovi uusittu

Osa piipuista lisätty myöhemmin
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1920-l. kattoikkunat lisätty, uusittu 1978

1940-l. uusi oviaukko1978 kahden ikkunan paikalle 
uusi ovi ja lastauslaituri, joka 
purettu 1992

1978 ikkunan paikalle ovi1978 katos 
poistettu

Julkisivujen säilyneisyyskaaviot

	 alkuperäiset puretut rakenteet

	 myöhemmät rakenteet

1927-1950 ullakkoikkuna muurattu umpeen

P
ihajulkisivut










 1:200
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Ulko-ovet

Bassin ulkorakennussiiven (B-siipi) katujulkisivua hallitsee viiden 
parioven rivistö. Maanmittauskonttorisiipeen (A-siipi) johti puoles-
taan alkujaan kadun puolelta vain yksi pylväikön taakse sijoittuva 
sisäänkäyntiovi. Keskimmäisen kaari-ikkunan oviaukko on peräisin 
vuodelta 1916 ja se avattiin konttorin uudeksi yleisösisäänkäynniksi. 
Kadulle avautuvista ovista vain A-siiven jugendtyylinen ovi metalli-
koristeineen on alkuperäinen. 

Pihan puolella ovien paikkoja on vaihdettu useaan otteeseen ja 
uusia ovia on lisätty sekä vanhoja muutettu ikkunoiksi tai muurattu 
umpeen käyttötarkoitusten mukaan. Bassin-siivessä ovien määrä on 
vähentynyt yhdeksästä viiteen. Suurin osa muutoksista tehtiin kui-
tenkin 1940-luvun lopulla, kun rakennus otettiin asuntokäyttöön. 
Vuonna 2002 vaihdettiin vielä ikkuna ja ovi keskenään alkuperäisille 
paikoilleen.

Bassin siivessä on nykyisin kahdentyyppisiä pihaovia. Pääosa ovista 
teetettiin 1970-luvun peruskorjauksessa vanhoja malleja mukaillen, 
suunnitelmien mukaan osa kunnostettiin. Entisiin leivintupiin joh-
tavissa paneeliovissa on diagonaalilaudoitus. Muut ovet on paneloitu 
salmiakkimaiseen kuvioon ja ylemmän kuvion keskellä on lasiaukko. 
Ennen peruskorjausta otetuissa valokuvissa näkyy sekä yksilehtinen 
ovi että vanha liiterin pariovi, joissa on salmiakkikuvioitu panelointi. 
Bassin katujulkisivupiirustuksessa on oviin esitetty myös kyseinen sal-
miakkikuviointi, joten on mahdollista, että liiterien ovet oli alkujaan 
jäsennetty samalla tavalla.

Ahrenbergin siivessä oli pihan puolellakin alkujaan vain yksi si-
säänkäynti. Nivelosaan sijoittuva peiliovi on säilynyt paikoillaan. Por-
rashuoneen ovi on todennäköi-
sesti 1940-luvulta ja sen peilijako 
vastaa toisen kerroksen välioven 
jakoa. Kaksi muuta peiliovea on 
peräisin 1970-luvulta. Ne tehtiin 
puolestaan 1940-luvun oven mal-
lia mukaellen.

Kaikki ovet jalavasta tehtyä 
jugendovea lukuun ottamatta on 
maalattu vaaleanharmaiksi. Alku-
jaan ne oli maalattu öljymaaleilla. 
Bassin siiven kadunpuoleiset ovet 
ja portit oli 1870-luvun korja-
uskustannusarvioiden mukaan 
maalattu mustiksi.

Paneeliovet lasiruuduin (B-siipi) 
ovat todennäköisesti 1940-luvun 
lopulta asuntoja varten teetettyjä 
ovia. Tilojen 164 ja 175 johtavat 
ovet ovat vanhoja, tilan 157 ovi on 
tehty 1970-luvulla edellisten mal-
lin mukaan. 

Tallien paripeiliovissa (B-siipi) on ko-
risteelliset kulmaraudat ja saranat. Ovet 
ovat mahdollisesti 1890-luvun lopulta. 
Niiden yläosat ovat samaa rakennetta, 
mutta eivät ole enää avattavissa. Viides-
tä ovesta kolme on käytössä ja niiden 
ovilehdet on levytetty sisäpuolelta. Al-
kuperäisissä ovissa on voinut olla Bassin 
julkisivupiirustuksessa näkyvä salmiakki-
kuvio, joka esiintyy pihaovissa. 

Paneeliovet (B-siipi) sijoittuvat 
entisten leivintupien oviaukkoihin 
ja niihin liittyy kolmiruutuiset ylä-
ikkunat. Nykyiset ovet, 2 kpl, ovat 
peräisin 1970-luvun peruskorja-
uksesta ja ovissa on vakiomalliset 
painikkeet. Ne on kuitenkin tehty 
vanhaa mallia mukaillen. 
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Pääsisäänkäynnin peiliovi (A-siipi) on al-
kuperäinen ja luonteeltaan jugend-tyylinen. 
Ovi on tehty tontilta kaadetusta jalavasta. 
Kehysosat ovat uritetut ja ovea jäsentävät 
kasviaiheiset kuparista pakotetut koristelevyt, 
jotka ovat taiteilija Märta Ahrenbergin käsi-
alaa. Vanhan mallin mukaan tehty rengasvedin 
on peräisin 1970-luvun peruskorjauksesta. 

Peiliovi lasiruuduin (A-siipi) on 
l isätty kaari- ikkunan alaosaan v. 
1916. Nykyinen ovi on ilmeises-
ti 1970-luvun peruskorjauksesta, 
vaikka suunnitelmissa se oli esitetty 
symmetrisenä pariovena kuten al-
kuperäinen. Vuodesta 1960 lähtien 
ovi on ollut vasikallinen. Potkupelti 
on messinkiä ja vedin on kromattu. 

Paripeiliovi (A-siipi) avattiin piha-
julkisivuun kahden ikkunan paikal-
le 1970-luvun peruskorjauksessa. 
Postin käsittelyt i loihin johtavan 
oven edessä oli lastauslaituri. Oven 
yläpuolella on ikkuna. Mallina oli 
porrashuoneeseen  johtava  ov i 
1940-luvulta.

Peiliovet (A-siipi) on avattu pihajulkisivuun 
myöhemmin. Porrashuoneeseen johtava ovi 
on todennäköisesti 1940-luvun puolivälistä. 
Tilan 105 ovi on peräisin 1970-luvun perus-
korjauksesta ja se on tehty edellisen mallin 
mukaisesti. Oveen liittyy yläpuolinen ikkuna. 

Peiliovi lasiruuduin (A-siipi) on 
todennäköisesti alkuperäinen pi-
hajulkisivun ovi. Se poikkeaa muis-
ta peiliovista kolmiosaisella, pys-
tysuuntaisella jäsentelyllään. Oven 
yläosassa on lasiruudut. Lisäksi oven 
yläpuolella on ikkuna. 
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Ikkunat

Ahrenbergin siiven (A-siipi) keskirisaliitin suuret kaari-ikkunat sekä 
kadun että pihan puolella toistavat Bassin-siiven (B-siiven) pääjul-
kisivussa käytettyä ”kaariaukkojen” teemaa. Muilta osin molempien 
siipien katujulkisivua jäsentävät kuusiruutuiset ikkunat sekä pienet ul-
lakkoikkunat. B-siiven kadun puoleisista ikkunoista kaksi oli alkujaan 
valeikkunoita. Pohjoisempi niistä avattiin 1890-luvulla ja eteläisempi 
1940-luvun lopulla. Pihan puolella on kuusiruutuisten ikkunoiden 
lisäksi neliruutuisia ikkunoita. B-siivessä ne olivat alkujaan tallin ik-
kunoina ja A-siivessä niitä käytettiin toisen kerroksen ullakkotiloissa.

Bassin siiven pihajulkisivun aukotusta on muutettu useaan ottee-
seen vuosien saatossa. Ikkunoiden määrät ovat lisääntyneet, kun tallien 
ja liitereiden ovien paikoille on tehty ikkunoita asuntoja varten. Kaikki 
ensimmäisen kerroksen sekä pihanpuolen ullakkoikkunat uusittiin 
1970-luvun peruskorjauksessa ja osa ullakkoikkunoista muutettiin 
säleiköiksi. Kadun puolen ullakkoikkunat kuitenkin säilytettiin. 

Viimeisin muutos on vuodelta 2002, kun aikaisemmin oveksi 
muutettu ikkuna palautettiin takaisin ja samalla lisättiin yksi ikkuna. 
Uusittujen ikkunoiden ruutujako noudatti vanhaa ja ne oli suunni-
telmien mukaan tarkoitus tehdä vanhan mallin mukaan (A-siiven 
ikkunoiden kaltaisiksi). Ensimmäisen kerroksen kaksipuitteiset ik-
kunat ovat sisään-ulosaukeavia. Ulkopuitteiden lasit kiinnitettiin 
suunnitelmien mukaan muovikitillä. Sisäpuitteissa on vakiomalliset 
kääntösulkimet, mutta ulkopuitteissa on vanhan malliset sormihaat. 

Ahrenbergin siiven ikkunat ovat alkuperäisiä lukuun ottamatta 
kadun puolen ikkunaa, johon lisättiin ovi jo vuonna 1916. Sisään-ulo-
saukeavat kaksipuitteiset ja kaksilasiset ikkunat ovat profiloituja. Kuu-
siruutuisissa ikkunoissa on espanjoletit, moniruutuisissa puolestaan 
korvasulkimet.  Vintin-ikkunoissa oli alkujaan yksinkertaiset puitteet. 

Pihan puolelta on poistettu neljä ikkunaa. Kaksi kapeaa wc-tilan 
ikkunaa korvattiin ovella 1970-luvulla, samoin kuin yksi kuusiruutui-
nen ikkuna. Lisäksi yksi ylemmän kerroksen ikkunoista on muurattu 
umpeen. Katonlappeille avattiin 1920-luvulla neljä kattoikkunaa, kun 
ullakkotila muutettiin piirustussaliksi. 

Kaari-ikkunat (A-siipi) ovat alkuperäisiä sisään-ulosaukeavia ja puitteil-
taan profiloituja ikkunoita. Kadun ja pihan puolella sijoittuvat ikkunat on 
jaettu vaakasuuntaisesti välipohjan kohdalta ja antavat valoa sekä ensim-
mäisen että toisen kerroksen tiloihin. Alaikkuna jakautuu kuuteen osaan, 
joista reunimmaiset on saranoitu. Yläikkuna jakautuu puolestaan kolmeen, 
joista keskimmäinen on saranoitu. Osa pitkä- ja korvasulkimista, haoista 
ja saranoista on alkuperäisiä. 
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Kattoikkunat (A-si ipi) avatti in 
1920-luvulla, kun ullakkotila muu-
tetti in pi irustussal iksi . Nykyiset 
ikkunat ovat peräisin 1970-luvun 
peruskorjauksesta.

Kuusiruutuiset ikkunat (A-siipi) 
sijoittuvat sekä kadun että pihan 
puole l le . Alkuperä is i ssä  s isään-
ulosaukeavissa ikkunoissa on pro-
filoidut puitteet.

Kuus i ruutu i set  ikkunat  (B -
siipi) sijoittuvat sekä kadun että 
pihan puolelle. Ikkunat on uusit-
tu 1970-luvun peruskorjauksessa. 
Kaksi pihanpuolen ikkunoista on 
vuoden 2002 muutostyöstä.

Neliruutuiset ikkunat (A-siipi) 
sijoittuvat pihan puolen toisen ker-
roksen eteläpäätyyn. Keskimmäinen 
niistä on muurattu umpeen.

Neliruutuiset ikkunat (B-siipi) 
sijoittuvat pihasivun 1.kerrokseen 
ja ne on uusittu 1970-luvun perus-
korjauksessa.

Ullakkoikkunat (A- ja B-siipi) on 
jaettu vaakavälijaolla kahteen. B-sii-
ven julkisivupintaan sijoittuvat ikku-
nat ovat yksipuitteiset ja ne on sa-
ranoitu myöhemmin. Ikkunoissa on 
sormihaat. A-siiven katusivun ikku-
nat ovat puolestaan kaksipuitteiset.  

Ullakon tuuletussäleiköt  (B-
siipi) on 1970-luvulla sijoitettu ik-
kunoiden paikalle.

Peruskorjauksen aikainen v.1977 
mittauspiirustus B-siiven pihajulki-
sivun aukotuksesta, jossa näkyvät 
myös umpeenmuuraukset. MV



Sis
ä

tilat
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Sisätilojen säilyneisyys
teksti: Johanna Luhtala

Kahden eri aikoina ja eri käyttötarkoituksia varten suunniteltujen 
siipirakennuksien muutoshistoria on hyvin erilainen aina 1970-luvun 
lopun peruskorjaukseen saakka, jolloin ne saatettiin yhtenäiseen asuun. 
Ainoastaan Ahrenbergin siiven toinen kerros jätettiin tässä vaiheessa 
ennalleen. Se kunnostettiin perusteellisemmin vasta 1990-luvun alussa 
tehdyissä muutostöissä. 

Bassin suunnitteleman ulkorakennuksen ja Ahrenbergin maanmit-
tauskonttorin sisätilat poikkesivat klassisen edustavista julkisivuistaan. 
Ulkorakennuksen (B-siipi) selkeä ja symmetrinen pohjakaava koostui 
erillistä aputiloista omine sisäänkäynteineen. Leivin- ja pesutuvat olivat 
siiven ainoita varsinaisia sisätiloja. Niissä oli lankkulattiat, seinät olivat 
rapattuja ja kattopinnoissa oli todennäköisesti jo alkujaan kappaholvit. 
Tiloja hallitsivat leivinuunit ja muuripadat.

Maanmittauskonttorin (A-siipi) sisätiloille oli ominaista suuret 
salit, joissa hallitsevana piirteenä olivat näkyvissä olevat varhaiset beto-
nirakenteet - kattopintojen palkistot kantavine pilareineen. Nivelosaan 
sijoittuva sisäänkäyntihalli, joka toimi välittäjänä ulkoasun ja sisätilojen 
välillä, oli jäsennetty klassiseen tyyliin profiloiduin kattolistoin. Tiloja 
täydensivät moniruutuiset ikkunat, kaakeliuunit ja muutamat peilio-
vet. Keskeinen elementti oli kerroksia yhdistävä betonirakenteinen 
porras, joka oli rajattu toisessa kerroksessa puurakenteisella lasiseinällä. 
Materiaaleiltaan tilat olivat pelkistettyjä, eikä maalauskoristeluista 
ole tietoa. Puulattioita oli vain sisäänkäyntihallissa ja vahtimestarin 
asunnossa. Salien lattiat olivat asfalttia, osa tiloista oli päällystetty 
linoleum-matoilla. Seinäpinnat oli maalattu öljy- ja liimamaalein.

Sisätiloja on muutettu vuosien saatossa käyttötarkoitusten mukaan. 
B-siiven leivintuvat, liiterit ja tallit olivat 1940-luvulla lähes kokonaan 
asuinkäytössä. Maanmittauskonttorin suuret piirustussalit ja arkistot 
muuntuivat muun muassa postin tiloiksi ja myöhemmin yliopiston 
toimisto- ja opetustiloiksi. 1970-luvun peruskorjauksessa sisätilat saivat 
kokonaan uuden asun. A-siipi säilyi postin käytössä, B-siiven asunnot 
muutettiin osin toimistotiloiksi. 

Museovirasto piti suunnitelmistaan antamassaan lausunnossa tär-
keänä B-siiven alkuperäisten väliseinien säilyttämistä, mutta välikaton 
korkeudet voitiin yhdenmukaistaa. A-siivessä edellytettiin ensimmäi-
sen kerroksen sisäkaton palkkirakenteiden ja niiden tukipilarien sekä 
alkuperäisten ovien säilyttämistä. Pääsisäänkäyntihalli tuli entistää 

alkuperäiseen asuunsa.3

B-siiven tilat rakennettiin kantavaa runkoa lukuun ottamatta uu-
destaan. A-siipi säästyi paremmin. Tiloja jäsentävät betonirakenteet 
säilyivät samoin kuin hiottu betoniporras teräskaiteineen ja lasiseini-
neen. Myös ikkunat ja muutamat peiliovet ovat edelleen paikoillaan. 
Molempien siipien alkuperäiset selkeät pohjakaavat hämärtyivät, kun 
suuria tiloja jaettiin uusin väliseinin. Puhtaaksi muuratut tiiliseinät ja 
avosaumaiset levyseinät erottuivat selkeästi vanhoista tiilimuureista. 
Tosin B-siivessä ulkoseinätkin verhottiin levyillä lisäeristyksen takia. 
Molemmissa siivissä noudatettiin samaa, aikakauden toimistoraken-
tamiselle tyypillistä materiaalivalikoimaa. Muutos- ja peruskorjaustyö 
suoritettiin laatuluokka III mu-
kaisesti huomioiden entisöinnin 
vaikutukset.4 

Bas s in  s i i ven  1980-  j a 
2000-lukujen muutoksissa tilojen 
ilme on pysynyt pitkälti samana. 
Ahrenbergin siivessä 1990-luvulla 
tehdyt muutos- ja kunnostus-
työt olivat kokonaisvaltaisem-
pia. Ensimmäisessä kerroksessa 
noudatettiin pitkälti olemassa 
olevaa 1970-luvun linjaa. Uusin 
kerrostuma näkyy ennen kaikkea 
materiaaleissa, värityksessä sekä 
lasiseinissä ja -ovissa, jotka saivat 
vaikutteita alkuperäisestä arkki-
tehtuurista. 
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Lattiapinnat

Lattiapintoja peittävät nykyisin kvartsivinyyli- ja muovilaatat, linole-
um-matot ja märkätiloissa keraamiset laatat ja muovimatot. Lattia-
pinnat uusittiin A-siiven toista kerrosta lukuun ottamatta 1970-luvun 
peruskorjauksessa, jolloin myös B-siiven koko alapohja uusittiin. 
Myöhemmät korjaukset ovat noudattaneet pitkälti olemassa olevaa 
materiaalivalikoimaa, mutta osa lattiapinnoista on korvattu linoleum-
matoilla. A-siiven alkuperäiset betoniporrasaskelmat ja -tasanteet ovat 
säilyneet. Lisäksi muutamissa tiloissa on vanhan mallin mukaisia 
profiloituja jalkalistoja.
•	 Alkujaan ulkorakennuksen (B-siipi) leivintuvissa oli lankkulattiat ja liesien 

edessä tiilitasot. Maanmittauskonttorin (A-siipi) ensimmäisessä kerrok-
sessa oli asfalttilattiat. Arkistoissa ja wc-tiloissa ne olivat sellaisenaan, 
muissa tiloissa ne oli päällystetty linoleumilla. Nivelosan (vahtimestarin 
asunto ja aula 126) lattiat tehtiin piirustusten mukaan lankuista.5 Toisen 
kerroksen arkistotiloissa oli pyroliittilattiat. Portaan porraselementit ja 
tasanteet tehtiin hiotusta betonista. Profiloidut puujalkalistat maalat-
tiin öljymaalilla. 

•	 Korjaustöissä 1910–20-luvuilla A-siiven tilojen 114–118 lattiat päällystet-
tiin linoleum-matoilla. Todennäköisesti myös uuden piirustussalin 212 
lattia päällystettiin linoleumilla. Tilan nykyiset profiloidut puujalkalistat 
on ilmeisesti tehty tältä ajalta peräisin olevan mallin mukaan. B-siiven 
asuntoihin tehtiin 1940-luvulla puulattiat.

•	 Peruskorjauksessa 1978 B-siiven alapohjien uusimisen myötä myös lat-
tiapinnat uusittiin. Molemmissa siivissä käytävien ja toimistohuoneiden 
lattiat päällystettiin muovi- ja kvartsivinyylilaatoilla (Hovi, Kimara ja 
Flexa). Säilyneitä värisävyjä ovat mm. vaaleanharmaa ja punainen (ti-
loissa 122c–e). Siivoustiloissa käytettiin muovimattoja. Pesu- ja wc-tilat 
laatoitettiin valkein kuusikulmaisin laatoin. Lattiapinnat ovat pääosin 
säilyneet tiloissa, jotka ovat pysyneet käyttötarkoitukseltaan samoina. 
Puujalkalistat ovat vakiomallisia ja alkujaan ilmeisesti petsattuja. 

•	 Myöhemmät muutokset liittyvät käyttötarkoituksen muutoksiin. 
Muutettaessa vuonna 1987 B-siiven asunto 181–186 toimistoksi tiloi-
hin asennettiin rusehtavat linoleum-matot ja pesutiloihin neliönmalli-
set keraamiset laatat. A-siiven muutos- ja korjaustöissä 1990-luvulla 
vain päätilojen lattiamateriaalit uusittiin ja pääosin vastaavilla muovi- ja 
kvartsivinyylilaatoilla kuten aikaisemminkin. Lattiapintoja jäsennettiin 
suuremmissa tiloissa shakkiruutukuviolla ja käytäviä värillisillä laatoilla. 
Työselityksen mukaan lattiamassoina käytetyt asbestipitoiset mate-
riaalit (pyrolit) kapseloitiin. Sisäänkäyntiaulan 126 ja siihen liittyvien 
tilojen lattiat sekä toisen kerroksen huonetilat päällystettiin linoleu-
milla. Muovimattoa asennettiin ensimmäisen kerroksen aulan uusiin 

sekä toisen kerroksen wc-tiloihin. Maalatut puujalkalistat ovat pääosin 
yksinkertaista vakiomallia kuten aikaisemmat. Porrasaulassa on poik-
keuksellisesti vanhan mallin mukaiset profiililistat. B-siiven työhuone-
muutoksissa v. 2002 lattioita uusittiin harmailla muovilaatoilla, käytävän 
laatat korvattiin linoleum-matolla. 

Seinäpinnat

Kantavat muuratut ja rapatut seinät ovat pääosin säilyneet, mutta 
niiden pintoja on uusittu useampaan otteeseen. 1970-luvun peruskor-
jauksessa B-siiven rappaukset uusittiin kokonaisuudessaan. Myös mo-
lempien siipien kevytrakenteiset väliseinät uusittiin lukuun ottamatta 
A-siiven toisen kerroksen tiloja, jotka kunnostettiin vasta 1990-luvulla. 
•	 Alkujaan ulkorakennuksessa (B-siipi) oli rapatut seinät. A-siiven seinä-

pinnat olivat liimamaaleilla maalattuja paitsi wc-tiloissa, joissa käytettiin 
öljymaaleja. Todennäköisesti seinäpintoja oli jäsennetty tummalla ala-
osalla, joka oli erotettu yläosasta rajausviivalla.

•	 Tehdyissä korjaustöissä mm. B-siiven talonmiehen asunnon seinät tape-
toitiin (ainakin vuodesta 1896 lähtien). 

•	 Peruskorjauksessa 1978 kaikki B-siiven vanhat rappaukset uusittiin. 
Molemmissa siivissä uudet väliseinät olivat joko puhtaaksimuurattuja ja 
valkeiksi maalattua tiiliseiniä tai puurunkoisia lastulevyseiniä avosaumoin, 
osittain myös kipsi- tai lastulevyä puskusaumoin. B-siiven ulkoseinien 
lisäeritykset verhottiin myös lastulevyllä avosaumoin. Seinät maalattiin 
valkeiksi tai beigen sävyisiksi, pesu- ja wc-tiloissa vihertävän ruskeiksi. 
Keraamiset laatat olivat väriltään ruskeita, oranssinvärisiä ja valkoisia. 

•	  Muutos- ja korjaustyössä 1990-luvulla A-siiven uudet kipsilevypintaiset 
sekä osa vanhoista seinäpinnoista tasoitettiin ja maalattiin. Seinäpinnat 
on enimmäkseen maalattu valkeiksi. Opetustilan 114 pilareiden väri-
jäsentely (harmaa alaosa, valkea yläosa, turkoosin väriset koristeosat) 
perustuu ilmeisesti aikaisempaan asuun. Toisen kerroksen tiloissa on 
käytetty samankaltaisia sävyjä. 

Kattopinnat

Alkuperäiset kattopinnat peittyvät molemmissa siivissä suurelta osin 
nykyisten alakattojen taakse. B-siivessä on pääosin 1970-luvun lastu-
levy- ja kipsilevykattoja sekä osittain puupaneeliverhouksia. A-siiven 
tilojen alakattoja on uusittu osittain 1990-luvun korjauksissa. 

Alkuperäisiä kattopintoja on kuitenkin säilynyt molemmissa sii-
vissä. Bassin-siiven pohjoispään huoneissa 152 ja 154 on näkyvissä 
kappaholvi. Todennäköisesti myös eteläpään vastaavassa tilassa 185 
vanha holvi on säilynyt. Ahrenbergin siiven alkujaan rapatuista sisä-
katoista on esillä vain sisäänkäyntiaulan 126 kattopinta profiloituine 
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kattolistoineen. Betonipalkistot primääri- ja sekundääripalkkeineen 
on esillä ensimmäisen kerroksen opetustilassa 114. Betonipalkkeja 
on osittain näkyvissä myös alakattojen alapuolella. 
•	 Alkujaan ulkorakennuksen (B-siipi) leivintuvissa oli kappaholvit. 

Maanmittauskonttoriin (A-siipi) tehtiin kustannusarvion mukaan 210 
juoksumetriä kalkkirapattuja sisäkattolistoja. Näistä on näkyvissä vain 
aulan 126 profiloidut kattolistat. Kattopinnat maalattiin liimamaalein. 
Suurissa saleissa oli betonipalkistot. 

•	 Peruskorjauksessa 1978 uudet alakatot tehtiin pääosin lastu- ja lujalevyis-
tä avosaumoin, osittain myös kipsilevyverhouksia. Pesutilojen alakatot 
verhottiin lakatuilla puupaneeliverhouksilla. Käytävien alakatot tehtiin 
pääosin harmaasta akustointi-levystä näkyvällä lista-asennuksella. 

•	 Muutos- ja korjaustöissä 1990-luvulla A-siiven kaikki alakatot uusittiin, 
vanhat korot kuitenkin pääosin säilyivät. Käytävien, opetus- ja taukoti-
lojen alakatot uusittiin pääosin akustolevyistä. Alalasketuissa kattopin-
noissa, kuten käytävillä akustolevyt on asennettu lista-asennuksella ja 
reunoilla on sileät kipsilevyt. Akustolevyverhouksia on liimattu osittain 
kattopintaan mm. betonipalkkien väliin. Työhuoneiden ja wc-tilojen yms. 
alakatot uusittiin sileästä kipsilevystä. 

Ovet, lasiseinät ja väliseinäikkunat

Nykyiset ovet ovat pääosin peräisin 1970-luvun peruskorjauksesta, 
jolloin Bassin-siiven kaikki väliovet ja myös suurin osa Ahrenbergin-
siiven ovista uusittiin. A-siivessä on säilynyt kaksi vanhaa paripeilio-
vea, yksi neliosainen peiliovi sekä porrashuoneen lasiseinä ovineen. 
Eri ajoilta olevien peiliovien jaot ja profiloinnit poikkeavat toisistaan. 
Alkuperäisissä leikkauspiirustuksissa on vastaava jako kolmeen peiliin 
kuten pohjoiseen päätytilaan 200 johtavassa ovessa. Kustannusarvion 
mukaan tehtiin yksitoista peiliovea, joista kaksi oli pariovia. Wc-tilojen 
ovet olivat ilmeisesti lautaa, lisäksi oli neljä komeron ovea.

Pääosa nykyisistä ovista on puulaakaovia. Lisäksi pesutiloissa on 
paneeliovia ja entisissä asuintiloissa muutama lasiaukkoinen puuovi. 
Holvitiloissa ja iv-konehuoneessa on teräsovet. A-siiven neuvottelu- 
ja taukotila sekä työhuoneiden pieniruutuiset lasiseinät ovat peräisin 
1990-luvun muutostöistä. Ne saivat vaikutteita porrashuoneen al-
kuperäisestä lasiseinästä. Samassa yhteydessä osa ovista muutettiin 
dB-oviksi. 

Tuulikaapin paripeiliovi (A-siipi 
126) on mahdoll isesti myöhem-
pi lisäys. Ovi karmeineen työntyy 
ulos seinäpinnasta. Vetimet ovat 
messinkiä. 

Peiliovet (A-siipi 200, 212) Tilan 
200 todennäköisesti alkuperäinen 
ovi on si irretty nykyiseen paik-
kaansa 1990-luvulla. Ovia kehystä-
vät profiloidut ovilistat ja niissä on 
messinkivetimet. Tilan 212 taittuva 
neliosainen pariovi on ilmeisesti 
peräisin 1920-luvulta.
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Laakaovet ovat eri ajoilta. 1970-lu-
vun peruskorjauksessa valtaosa 
ovista tehtiin puurakenteisina laa-
kaovina ja maalattiin pääosin rus-
keiksi. Ne ovat pitkälti säilyneet B-
siivessä. Vakiohelat ovat kromattuja. 
A-siiven kunnostustöissä osa ovista 
on maalattu valkeiksi tai harmaiksi. 
Osa ovista uusittiin.  

Pieniruutuisia lasiseiniä ja väli-
seinäikkunoita on A-siiven 1.krs:n 
työhuoneissa ja 2.krs:n neuvottelu-
huoneessa. Puurakenteiset ikkunat 
ovat peräisin 1990-luvun muutos- ja 
korjaustöistä. 

Puuluukut (A-siipi) johtavat ti-
lasta 212 ullakolle. Ulompi luukku 
on pellitetty huoneen puolelta. To-
dennäköisesti 1920-luvulta peräisin 
olevien luukkujen puuosat on maa-
lattu vihertäviksi.

Porrashuoneen 2.krs lasiseinä 
ovineen (A-siipi 204) on alkupe-
räinen. Umpinainen alaosa koos-
tuu pystypaneelista. Ovipainike on 
uusittu. 

Sisäänkäyntien lasiseinät ovi-
neen avautuvat A-si iven ensim-
mäisen kerroksen aulaan ja ne ovat 
peräisin vuoden 1992 muutos- ja 
korjaustöistä. Ovissa on kromatut 
vetimet/painikkeet.

Teräsovia on holveissa (A-siipi, 2 
kpl), jotka valmisti Kaso Oy sekä 
ullakon iv-konehuoneessa.

Puurunkoiset lasiovet (B-siipi 
152, 184) suunniteltiin asuntojen 
olohuoneiden oviksi 1970-luvun pe-
ruskorjauksessa. Vasikalliset ovet on 
maalattu ruskeiksi, toisessa ovessa 
kuviolasit. 

Paneeliovet (B-siipi 159, 163, 165) 
ovat pesutilojen ovia 1970-luvun 
peruskorjauksesta ja kolme niistä 
on säilynyt B-siivessä. Osa ovista 
on lakattuja, osa maalattu ruskeiksi. 
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Rakenteet ja talotekniikka
teksti: Johanna Luhtala

Rakenteet

Bassin ulkorakennuksen (B-siipi) kantava runko muodostuu tiilestä 
muuratuista ulkoseinistä, kantavasta sydänmuurista sekä poikittaisista 
väliseinistä. B-siiven yläpohja oli alkujaan puurakenteinen täyttöpohja, 
jonka päällä oli tiilistä ladottu palopermanto. Leivintuvissa oli toden-
näköisesti kappaholvit. Rakennus oli perustettu hirsiarinan varaan 
ladotuille kiviperustuksille.

Ahrenbergin siiven (A-siipi) kantava runko muodostuu myös tiiles-
tä muuratuista ulkoseinistä ja poikittaisista väliseinistä. Arkistotilojen 
ja piirustussalien tarvitsemien suurien jännevälien takia käytettiin 
väli- ja yläpohjissa uusinta rakennustekniikkaa, teräsbetonipilareita 
palkistoineen. Portaan runko tehtiin myös teräsbetonista. Alapohja-
na on kantava betonilaatta, jonka päällä oli alkujaan asfalttilattia ja 
alapuolella soratäyte. Rakentamisaikaisen kustannusarvion mukaan 
perusmuurit tehtiin betonista, jonka sisällä oli kivenlohkareita. Mo-
lempien siipien pellistä tehdyt harjakatot kannatettiin puuristikoilla. 

Muutoksia

B-siipeen tehtiin maanvaraiset betonilattiat 1940-luvun lopulla, kun 
rakennus muutettiin pääosin asuinkäyttöön.  Ilmeisesti tässä vaiheessa 
eteläosan perustuksia vahvistettiin betonilla ulottamatta niitä kuiten-
kaan kantavaan pohjaan ja ullakolle lisättiin julkisivun tukemiseksi 
poikittaisia vetotankoja. 

Vuonna 1965 selvitettiin syitä B-siiven epätasaiseen laskeutu-
miseen, josta oli aiheutunut julkisivujen kallistumista ja halkeamia 
(Pohjatutkimus Oy). Pääjulkisivu oli kallistunut huomattavasti kadulle 
päin, kymmenen metrin matkalla n. 25 cm. Rakennuksen eteläpääty 
oli kallistunut n. 40 cm ja eteläkulma oli laskeutunut enimmillään 45 
cm. Näin ollen poikittaisseinissä oli jopa 15 cm:n levyisiä halkeamia. 

Tutkimuksien mukaan ladotut kiviperustukset ulottuivat pohjois-
päässä tiiviiseen moreenipohjaan, kun taas eteläosa oli perustettu ko-
koonpuristuvan saven varaan. Täytteen varaan perustettu rakennusosa 
oli laskeutunut alla olevan saven painumisesta ja täytteen aiheuttaman 
kuormituslisäyksen johdosta. Lopputuloksena todettiin, että perustuk-
sia ei kannattanut enää vahvistaa, koska uusia laskeutumisia ei ollut 
odotettavissa, mikäli kuormitustilaa ei huomattavasti muutettaisi. 
Vuonna 1968 tehdyissä jatkotutkimuksissa kävi kuitenkin ilmi, että 

vain eteläisimmän pään perustukset oli vahvistettu. Hirsiarina oli tehty 
puuta ja sekalaisia jätteitä sisältävän täytteen varaan, jossa oli runsaasti 
palaneita puujätteitä todennäköisesti Turun palon ajalta. Puuarina ja 
täytteessä oleva puu oli pitkälle lahonnutta, mikä aiheutti jatkuvaa 
epätasaista laskeutumista.6 

B-siiven perustukset vahvistettiin ennen peruskorjausta 1976–77 
nk. megapaluilla ja tiiliseinien alle tehdyillä betonipalkeilla. Suunni-
telmissa esitettyä A-siiven eteläpään (124–134) paalutusta ei tarvinnut 
toteuttaa. Rakennesuunnittelijana oli Insinööritoimisto Narmala Oy, 
joka vastasi myös peruskorjauksen rakennesuunnittelusta. Työn suo-
ritti Oy Kreuto Ab. Ulkoseinänvierustat kaivettiin kauttaaltaan noin 
metrin ja sisällä noin. 50–100 cm:n syvyydeltä. Kaivaukset tehtiin 
osittain käsikaivauksella, jotta hirsipeti ei vaurioituisi.7 

B–siiven alapohjat uusittiin kantaviksi teräsbetonilaatoiksi, joita 
varten valettiin vanhoihin perustuksiin kiinnitetyt uudet anturat. En-
tisiin talleihin 166 ja 177 tehtiin maanvaraiset laatat. A-siivessä vanhat 
maanvaraiset laatat säilytettiin, niiden päällä olevat rakenteet purettiin 
ja tilalle valettiin tasausbetoni. Holvitilojen 111–112 kohdalle valettiin 
uusi kantava betonilaatta. 1960-luvulla tilaan 122d tehdyn teräspilarin 
ympärille valettiin piirustusten mukaan 50 mm:n suojabetoni. 

Peruskorjauksen lähtökohtana oli rakenteellisen paloturvallisuuden 
parantaminen. A-siivessä väli- ja yläpohjan kantavaan teräsbetonilaat-
taan ei tarvinnut tehdä muutoksia. Puurakenteisten yläpohjien täytteet 
vaihdettiin palonkestäviin materiaaleihin (yläpohjien alapuolet verhot-
tiin kipsoniitilla tai rappauksella). B-siivessä yläpohjan puukannattajia 
uusittiin tiloissa (168, 172, 179, 181–183). Tilassa 177 huomattavan 
paljon ulospäin kallistuneen tiiliseinän tukemista vahvistettiin kolmella 
uudella vetotangolla (osin jo vanhoja vetotankoja).8 

Vesikattojen puurakenteiset ristikot säilytettiin, mutta B-siivessä 
vesikaton kannattajia korjattiin tiloissa 219–223. Kattoristikon vaa-
kasauvoja uusittiin ja tiiliseinän liittymäkohtia tuettiin. Ilmastointi-
hormin takia puretun piipun yläosa (tila 220) säilytettiin vesikaton 
yläpuoliselta osaltaan. 

B-siiven rungon painumisesta aiheutuneet halkeamat korjattiin in-
jektoimalla. Sekä ulko- että sisäseinien rappaukset uusittiin. Ulkoseinät 
lisäeristettiin ja ne verhottiin lastulevyllä. Käytävien sekä huoneiden 
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äänieristetyt väliseinät tehtiin 1/2 kiven kalkkihiekkatiilistä. Kevytra-
kenteiset seinät olivat pääosin mineraalivillalla äänieristettyjä lastulevy-
seiniä avosaumoin. Uusien oviaukkojen päälle tehtiin vahvistuspalkit.

Seinien halkeamakorjauksia on tehty vuosina 1996 ja 1999–2000, 
jolloin ulkoseinien ja ullakon halkeamat injektoitiin umpeen. Ulla-
kolle lisättiin myös pitkiä seiniä yhdistäviä vetotankoja. Vuonna 2001 
todettiin, että autotallin 166 ja sosiaalitilojen välinen poikkiseinä on 
revennyt irti sydänmuurista ja vuonna 1978 korjatut halkeamat olivat 
auenneet uudestaan. Halkeamien syntyyn ovat ilmeisesti vaikuttaneet 
savikerrosten kuivuminen, mega-paalutuksen painuminen ja bussilii-
kenteen siirtokokeilu Tuomiokirkonkadun kautta vuosina 1997–98.9

Talotekniikka

Ulkorakennuksen leivintuvissa oli alkujaan leivinuunit ja muuripadat 
ja kamareissa uunit. 1800-luvun lopulla pohjoiseen pesutupaan ja mo-
lempiin talleihin asennettiin viemäröinti, joka johdettiin pihan laski-

A-siiven betoniperustustyön piirus-
tus rakennustyön ajalta 1908-09. KA 
RakH Ica:248/14

Ahrenbergin siiven alkuperäisiä betonipilari- ja palkki-
rakenteita on parhaiten näkyvissä opetustilassa 114A.
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kaivoon. Maaherran leivintuvasta vedettiin 1860-luvulla viemäriputki 
kaupungin viemäriverkkoon ja vastaavasti pesutuvasta vuonna 1905.

Ahrenbergin siiven wc-tiloja varten asennettiin vesi- ja viemäri-
putket, jotka liitettiin kaupungin verkostoon. Lisäksi talonmiehen 
asunnon keittiössä oli viemäröity vesipiste. Lämmitystä varten ra-
kennuksessa oli kustannusarvion mukaan 12 kaakeliuunia ja neljä 
kaasukaminaa sekä talonmiehen asunnossa liesi kaakelikuorella ja pel-
tikuvulla, paistinuuni sekä vedenlämmitin. Rakennukseen johdettiin 
alun perin sähköt, kun taas kaasun varassa toimineeseen B-siipeen ne 
vedettiin vasta myöhemmin.

Muutoksia

Ulkorakennuksen pohjoispään hormeihin tehtiin muutoksia 1890-lu-
vulla, kun pesutupaan liittyvään talonmiehen huoneeseen tehtiin oma 
hormi piippuineen. Muutettaessa B-siipi asuntokäyttöön 1940-luvun 
lopulla entisiin talleihin ja liitereihin rakennettiin ilmeisesti uunit 
lämmitystä varten. Siirryttäessä keskuslämmitykseen vuonna 1955 
Kerttulinkadun ulkorakennukseen tehtiin lämpökeskus, joka palveli 
myös akatemiataloa. Sen pihasiiven halkovarastoon rakennettiin kat-
tilahuone ja akatemiataloon maanalainen lämpökanaali. Vuonna 1964 
lämpökeskukseen asennettiin öljylämmityskattilat öljysäiliöineen. 
Rakennukset liitettiin kaukolämpöön vuonna 1985.

B-siiven asuntojen kunnostuksessa 1960-luvun lopulla kaikki uu-
nit purettiin pois ja tiloihin asennettiin keskuslämmitysjärjestelmään 
liitetyt patterit. Myös A-siiven uunit purettiin pois 1960-luvulla teh-
dyissä muutostöissä (ainakin tilat 119–134) ja ne korvattiin pattereilla. 

1970-luvun peruskorjauksessa lvis-asennukset pääosin uusittiin. 
Lvi-suunnittelusta vastasi Insinööritoimisto Rosberg ja sähkösuun-
nittelusta Insinööritoimisto Sähköuurto Matti Leppä Ky. Nykyiset 
asennukset ovat pääosin peräisin tältä ajalta, mutta niitä on myös 
uusittu myöhemmin tehdyissä muutostöissä.

A-siiven posti- ja toimistotiloihin asennettiin koneellinen ilman-
vaihto. Toisen kerroksen kaikki vaakatasossa kulkevat kanavat asen-
nettiin yläpuoliseen ullakkotilaan. Ilmanvaihtokonehuone sijoitettiin 
B-siiven ullakolle, jonka ikkuna korvattiin ulkosäleiköllä. B-siiven 
asuntojen keittiöt, toimisto- ja sosiaalitilat varustettiin poistoilmapu-
haltimin. Muilta osin rakennus ilmastoitiin painovoimaisesti. Asen-
nuksissa hyödynnettiin vanhoja rakennusaineisia kanavia ja piippuja. 
Pihajulkisivuun avattiin uusia korvausilmasäleikköjä. 

Suunnitelmapiirustusten mukaan vanhoja pattereita säilytet-
tiin osittain. Nykyiset patterit ovat kuitenkin 1960-luvulta tai sitä 
myöhemmältä ajalta. A-siiven ensimmäisen kerroksen ja ullakon 

B-s i i ven perus-
tustyöt käynnis-
sä 1976. Koski-
nen/MV
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sähköasennukset uusittiin, kun taas toisessa kerroksessa asennukset 
säilytettiin suunnitelmien mukaan pääosin ennallaan. Uusi valaistus 
hoidettiin pääosin loisteputkivalaisimilla lukuun ottamatta B-siiven 
kahta asuntoa.

Myöhemmät lvis-muutokset ovat liittyneet käyttötarkoituksen 
muutoksiin. A-siivessä postin tilat muutettiin yliopiston toimistoti-
loiksi 1990-luvulla, jolloin mm. varastotilasta 200 tehtiin studiotila. 
Samat insinööritoimistot laativat suunnitelmat kuin vuoden 1976 
peruskorjauksessa. Ensimmäisessä kerroksessa käytettiin enimmäkseen 
vanhoja valaisimia. Myös vanhat vesikalusteet pääosin säilytettiin. 

A-siiven ilmanvaihtoa koskeva suun-
nitelmapiirustus 27.7.1976./ SKA
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Charles Bassin vuonna 1828 suunnitteleman entisen akatemiatalon ulkora-
kennuksen B-siiven pohjapiirros oli alkujaan selkeä ja symmetrinen. Kahdelle 
pääkäyttäjälle, maaherralle ja hovioikeuden presidentille, oli varattu saman-
laiset tilasarjat: leivintuvat kamareineen rakennusten päädyissä, halkoliiterit 
ja tallit lantahuoneineen pihanpuolella ja vaunutallit kadun puolella. Muut 
kadunpuolen tilat oli ajateltu akatemiatalon muiden käyttäjien, lääninhalli-
tuksen, tuomiokapitulin ja hovioikeuden halkokellareiksi. 

Ulkorakennus rakennettiin vasta 1832 ja silloin käyttäjäkunta oli 
muuttunut jo merkittävästi, mm. hovioikeuden presidentin asuntoa ei si-
joitettu akatemiataloon. Varmuutta ei olekaan siitä rakennettiinko B-siipeä 
koskaan alkuperäissuunnitelman mukaisesti vai tehtiinkö pohjaan jo tässä 
vaiheessa muutoksia. Suhteellisen varhaisessa vaiheessa pihan puolen vau-
nutalliksi suunniteltuun tilaan tehtiin maaherran rengin asuintilat [178 ja 
180] ja kadunpuolelle talonmiehen asunto [156 ja osa 161:sta]. Keskeisen 
lantahuoneen [168] yläpuolelle, ullakon tasoon rakennettiin kaksiosainen 
käymälä [220].

Itsenäisyyden aikana 1940-luvulle mennessä talonmiehen asuntoa laa-
jennettiin pihanpuoleisella hellahuoneella [155]. Lähes koko B-siipi muutet-
tiin asuinkäyttöön 1940-luvun loppupuolella, jolloin sinne rakennettiin viisi 
pientä asuntoa keittiöineen ja wc-tiloineen. Asuntojen yhteinen pesu- ja 

B-siipi eli Bassin ulkorakennus
teksti: Markus Manninen ja Johanna Luhtala

saunatila oli pihan puolella [162–165]. Vain osa kadunpuoleisista tiloista 
säilyi varastoina [161, 166, 169–173, 177 ja 179]. 

Peruskorjaus 1976

Peruskorjauksessa rakennuksen päätytilat säilyivät asuinkäytössä, mutta 
niiden tilanjakoa muutettiin [150–154 ja 156 sekä 181–186]. Pihanpuoleiset 
asunnot muutettiin piirirakennustoimiston tiloiksi [167–176, 178 ja 180]. 
Toimiston wc- ja siivoustilat tehtiin entiseen varastoon kadunpuolelle. Pi-
hanpuoleiset saunatilat säilyivät muutettuina [162–165] ja niiden viereen 
sisustettiin henkilökunnan pukuhuone- ja sosiaalitilat [155, 157–161]. Ka-
dunpuolella säilyi kolme varastotilaa [166, 177 ja 179], joista pohjoisim-
paan tuli uudet portaat ullakkotiloihin. Ullakon pohjoispäähän sijoitettiin 
uusi IV-konehuone.

Myöhemmät muutokset

Vuoden 1987 korjauksessa B-siiven hovioikeuden toimistotiloja laajen-
nettiin eteläpään asuntoon ja vuonna 2002 edelleen entisiin saunatiloihin. 
Tällöin myös pohjoispään asunto ja sosiaalitilat yhdistettiin toimistohuo-
neistoksi. Tällöin avattiin joitakin uusia kulkuyhteyksiä tilojen välille ja yhden 
sisäänkäynnin paikkaa muutettiin [175].

Vuoden 1828 pohjapiirros-
suunnitelma. KA RakH Icb:5/3
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B / Pohjoispään toimistotilat
150–161

Pohjoispään toimistotilat on sijoitettu 1970-luvun peruskorjaukses-
sa tehtyyn asuntoon ja sosiaalitiloihin, jotka on nykyisin yhdistetty 
toisiinsa. Alkuperäisestä leivintuvasta ja liitereistä on jäljellä vanhat 
seinät ja osittain säilyneet ikkuna- ja oviaukotukset sekä yhdessä 
huoneessa kappaholvi.

Nykyisten toimistotilojen päätyhuoneissa (150–154) oli alun perin 
leivintupa eteistiloineen, josta johtivat portaat ullakolle. Väliseinän 
toisella puolella (155–161) oli vastakkain kaksi liiteriä, joista toinen 
avautui kadulle ja toinen pihalle. Osa kadun puoleisesta liiteristä 156 
yhdistettiin ilmeisesti jo varhain leivintupaan talonmiestä varten. 
Huoneeseen saatiin valoa avaamalla valeikkuna ja tilaan rakennettiin 

myös uuni. Talonmiehen yhden huoneen asuntoa laajennettiin myö-
hemmin pihan puolen liiteriin, josta erotettiin keittiö helloineen. Tässä 
vaiheessa eteisestä 154 avattiin oviaukko asuntoon ja vastaavasti yhteys 
leivintupaan laitettiin umpeen (tilojen 152/156 välinen oviaukko). 
Liiterit yhdistettiin läpirungon ulottuvaksi ja molemmissa päissä oli 
suuret pariovet. Suunnitelmapiirustusten mukaan uusi lattia tehtiin 
betonista ja katto oli kokoliittilevyä.

1940-luvun lopulla B-siipi muutettiin pääosin asuntokäyttöön ja 
keittiöiden lisäksi asuntoihin rakennettiin wc-tilat. Isompi asunnoista 
(2h+k) sijoitettiin entiseen leivintupaan, josta purettiin pois suuri uuni 
ja pata muureineen. Entinen talonmiehen asunto säilyi yksiönä. Yh-
teisestä sisäänkäyntieteisestä johtivat portaat kuten ennenkin ullakolla 
oleviin säilytystiloihin. Portaiden alla oli isomman asunnon wc-tila. 
Liiteristä tehtiin autotalli (157–159, 161).

Pitkänomaisen toimistohuoneen 
paikalla oli alkujaan kaksi liiteriä ja 
molemmissa päissä suuret pariovet. 
Kadunpuoleinen umpeenmuurat-
tu ovisyvennys näkyy huonetilan 
päätteenä.

Vuoden 2002 muutoksissa tauko-
tilan kautta avattiin yhteys toimis-
toiksi muutettujen asunnon ja so-
siaalitilojen välille.
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Nykyinen tilajako on peräisin 1970-luvun peruskorjauksesta. 
Isompaa asuntoa suurennettiin yhdistämällä siihen kadunpuoleinen 
huone 156. Keittiö siirrettiin pihan puolelle, johon avattiin ovi eteis-
tilasta. Oma kylpyhuone rakennettiin keittiön ja olohuoneen väliin. 
Samalla laitettiin umpeen niiden välinen alkuperäinen oviaukko. Ul-
lakolle johtavat portaat purettiin pois. Muut tilat muutettiin henkilö-
kunnan sosiaalitiloiksi (155–161). Entisen autotallin pihanpuoleinen 
ovi kavennettiin sosiaalitilojen sisäänkäyntioveksi. Kadunpuoleinen 
oviaukko muurattiin umpeen ja se näkyy syvennyksenä huoneen 
161 länsipäässä. Ulko-ovi jätettiin kuitenkin paikoilleen julkisivuun. 
Taukotila 155 tehtiin asunnon entiseen keittiöön. Niiden väliin ra-
kennettiin wc-, pesu- ja siivoustilat. 

Vuonna 2002 asunto ja henkilökunnan sosiaalitilat yhdistettiin 
toimistotiloiksi purkamalla siivouskomero ja avaamalla käytävä tau-
kotilan 155 läpi (vanha oviaukko). Toimistohuoneeksi 161 muutetun 
entisen pukuhuoneen pihajulkisivuun avattiin uusi ikkuna.

Myös nykyasu on pitkälti 1970-luvun peruskorjauksesta, jolloin 
alapohjat, seinien rappaukset ja kattopintojen levytykset uusittiin. 
Toimistohuoneessa 152 eli entisessä leivintuvassa on kuitenkin säily-
nyt todennäköisesti alkuperäinen kappaholvi. Uudet väliseinät tehtiin 
kahi-tiilestä tai levyrakenteisina avosaumoin. Myös lisäeristetyt ulko-

seinät verhottiin levyillä. Laakaovet maalattiin ruskeiksi ja toimistoon 
152 johtaa edelleen olohuonetta varten suunniteltu lasiaukkoinen ovi. 
Materiaaleja on myöhemmin osittain uusittu muun muassa lattioiden 
vinyylilaattoja on vaihdettu linoleum-matoiksi. Wc- ja suihkutilojen 
värikkäät laatat ja paneelikatot on säilytetty lukuun ottamatta entistä 
kylpyhuonetta, joka on muutettu inva-mitoituksen täyttäväksi. 

Toimistohuoneen 152 eli entisen 
leivin- ja pesutuvan kappaholvi on 
todennäköisesti alkuperäinen.
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B / Keskiosan toimistotilat ja varastot
162–177

Alkujaan talleista ja liitereistä koostunut keskiosa jakautuu nykyisin 
pihan puoleisiin toimistotiloihin ja kadunpuolen varastoihin. 1970-lu-
vun tilajako ja asu ovat pitkälti säilyneet myöhemmistä muutoksista 
huolimatta.

Liiterien, tallien sekä lantalan alkuperäiset väliseinät ovat edelleen pai-
koillaan, mutta käyttötarkoitusten muuttuessa tiloja on jaettu uusin 
väliseinin ja niiden välille on avattu uusia yhteyksiä. Alkuperäinen 
pohjamuoto on säilynyt vain kahdessa isossa varastoiksi (166 ja 177) 
muutetuissa halkoliiterissä. Niiden seinä- ja kattopinnat on levytetty, 
varaston 177 seinälevytyksiä on osittain purettu pois. Ainut yhteys 
ullakolle on nykyisin varastosta 166. Sinne tehtiin 1980-luvulla parvi 

piirirakennustoimiston säilytystilaksi.
Toimistohuoneiden paikalla oli alkujaan tallit ja keskellä lantala. Ne 

muutettiin 1940-luvun lopulla yhdeksi asunnoksi (2 h+k) sekä asunto-
jen yhteiseksi saunatilaksi, joihin oli molempiin erillinen sisäänkäynti 
pihalta. Asunnosta avattiin yhteys alemmalla tasolla olevaan kadun 
puolen varastoon (169-173) eli entiseen halkoliiteriin. 

Muutettaessa asunto 1970-luvun lopulla toimistoksi avattiin 
sydänmuuria vasten keskikäytävä. Viisi toimistohuonetta omalla si-
säänkäynnillä sijoittuivat pihan puolelle, joista kaksi (178, 180) ete-
läpäähän. Asuntojen yhteinen saunatila (162–165) säilytettiin samalla 
paikalla. Kadun puolen kaksi suurta autotalli- ja varastotilaa muutettiin 
molemmat varastoiksi. Niiden välinen kapea varasto jaettiin toimis-
toa palveleviin wc-, suihku- ja siivoustiloihin käytävineen. Lattiaa 
korotettiin noin metrin verran. Kadulle avautuva pariovi muurattiin 
sisäpuolelta umpeen ja se näkyy syvennyksenä siivoustilassa 173. 
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Vuoden 2002 muutostöissä pihanpuoleinen toimistohuone 
(175–176, osa käytävästä 172) ja sen vierellä ollut eteinen jaettiin 
kahdeksi työhuoneeksi. Uusi eteinen sijoittui huoneiden väliin ja 
samalla ulko-ovi sekä sen viereinen ikkuna vaihdettiin alkuperäisille 
paikoilleen. Myös käytävän luiska korvattiin porrasaskelmilla. Sauna 
ja pesuhuone on myöhemmin muutettu työhuoneeksi 162 ja puku-
huone on varastotilana 165. 

1970-luvun toimistoasu on pitkälti säilynyt myöhemmistä muu-
toksista huolimatta. Sen aikaiset seinät ovat valkeiksi maalattuja 
tiiliseiniä tai levyseiniä avosaumoin. Myöhemmin tehdyt väliseinät 
on puolestaan tasoitettu. Vanhojen ruskeiden laakaovien ja puupa-
neeliovien seassa on uudempia valkeiksi maalattuja ovia. Lattioiden 
vinyylilaattoja on vaihdettu linoleum-matoiksi. Pesu- ja wc-tilojen 
värikkäät laatat ja paneelikatot on kuitenkin säilytetty.

Oik : Varas tos -
t a  166  on  a i -
nut käynti ulla-
kol le ja t i lassa 
oleva parvi on 
1980-luvulta.

1970-luvun peruskorjauksessa avattiin 
sydänmuuria vasten käytävä, jonka var-
relle sijoitettiin toimistohuoneita

Toimiston mär-
kätilat on sijoi-
tettu käytävän 
v a r re l l e  e n t i -
s e en  l i i t e r i i n , 
jonka leveä ovi-
aukko muurat-
tiin umpeen si-
säpuolelta.
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B / Eteläpään toimistotilat 
178–186

Toimistotilojen nykyinen tilajako ja asu ovat pääosin peräisin 1970-lu-
vun peruskorjauksesta, jolloin tilat rakennettiin käytännössä katsoen 
uudestaan. Alkuperäisen leivintuvan ja liitereiden muuratut seinät ja 
osittain myös ikkuna- ja oviaukot ovat kuitenkin säilyneet.

Eteläpää suunniteltiin pohjoispään peilikuvaksi ja siinä oli alkujaan 
leivintupa eteistiloineen, kadulle avautuva halkoliiteri sekä pihan-
puolen halkoliiteri, joka muutettiin ilmeisesti jo varhaisessa vaiheessa 
eteistilaan avautuvaksi renkituvaksi uuneineen ja helloineen. Tässä 
vaiheessa liiterin ulko-ovi muurattiin umpeen ja sen molemmin puolin 
avattiin uudet ikkunat.

Leivintupa muutettiin 1940-luvun lopulla vastaavanlaiseksi asun-
noksi (2h+k) kuin pohjoispäässä purkamalla suuri leivinuuni ja pata 

muureineen. Yhteisessä eteistilassa oli ullakon varastoihin johtava por-
ras ja niiden alla päätyasunnon wc-tila. Entistä renkitupaa laajennettiin 
kadun puolelle liiteristä lohkaistulla olohuoneella (181). Asuntoihin 
tehtiin keittiöiden lisäksi omat wc-tilat. Jäljelle jääneeseen liiteriin 179, 
johon aukesivat suuret pariovet, sijoitettiin autotalli. 

Nykyinen tilajako ja pitkälti myös pintamateriaalit ovat peräisin 
1970-luvun peruskorjauksesta. Vanhat väliseinät ovat säilyneet pai-
koillaan, mutta tilat on yhdistetty toisiinsa kadulle avautuvaa varastoa 
lukuun ottamatta. Peruskorjauksessa eteläpäätyyn jätettiin vahtimes-
taria varten yksi asunto (2h+ k), jonka huonejärjestystä muutettiin. 
Olo- ja makuuhuone (184 ja 181) sijoittuivat kadun puolelle ja keittiö 
(185) sisäpihalle. Makuuhuoneeseen avattiin uusi yhteys eteisestä. Ul-
lakolle johtava porras purettiin ja ulkoseinää vasten rakennettiin uusi 
kylpyhuone. Pihan puolen huoneet 178, 180 yhdistettiin keskiosan 
toimistotiloihin ja asunnosta eteistilaan johtanut oviaukko suljettiin. 
Pääosa väliseinien myöhemmin avatuista aukoista muurattiin umpeen. 

Vuonna 1988 asunto (181–186) otettiin toimistokäyttöön vä-
häisin muutoksin. Se yhdistettiin keskiosan muihin toimistotiloihin 
avaamalla eteistilan 183 ja käytävän välinen vanha oviaukko.  Olo- ja 
makuuhuoneisiin sijoitettiin työhuoneet ja keittiöön taukotila. Ovet, 
kiinteät kaapistot ja vaatenaulakot säilytettiin, mutta lattioiden vinyy-
lilaatat muutettiin linoleum-matoiksi. Myös taukotila on muutettu 
myöhemmin toimistohuoneeksi purkamalla keittiö. Toimistokäytävää 
jatkettiin työhuoneiden 178 ja 180 edustalle ja ne erotettiin väliseinin 
käytävästä. 

Ilmeeltään toimistotilat ovat pitkälti 1970-luvun asussaan, jol-
loin koko alapohja rakennettiin uudestaan ja kaikki pinnat uusittiin. 
Tiiliseinät rapattiin uudestaan ja lisäeristetyt ulkoseinät verhottiin 
avosaumatuin levyin. Sen aikaiset väliseinät ovat levyrakenteisia tai 
puhtaaksimuurattuja tiiliseiniä. Lattiapintojen vinyylilaatat ja ke-
raamiset laatat ovat pääosin 1970-luvulta. Kattopinnat on levytetty 
yläpohjan eristeiden uusimisen yhteydessä. Laakaovet on maalattu 
ruskeiksi ja toimistoon 184 johtaa edelleen olohuoneeseen suunni-
teltu lasiaukkoinen ovi. Lattioiden vinyylilaattoja on osittain uusittu 
linoleum-matoiksi. Kylpyhuoneen 186 materiaalit uudistettiin samalla 
kun se tehtiin inva-mitoituksen täyttäväksi. 
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Ulkoseinät on lisäeristetty 1970-lu-
vun peruskorjauksessa ja ne on ver-
hottu avosaumatuin levyin.

Eteistilasta johti alkujaan portaat 
ullakon varastoihin. Tiloihin 180 
ja 185 johtavat oviaukot on avattu 
myöhemmin.
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B / Ullakko
213, 216–-223

1970-luvun peruskorjauksessa ullakon eri tilat yhdistettiin toisiinsa 
avaamalla koko siiven läpi ulottuva yhteys. Samalla uusittiin yläpoh-
jan eristeet, vanhan tiilipermannon sijaan lattiat levytettiin ja katto-
tuoleja vahvistettiin. 

Nykyään varastotilana olevalle ullakolle on vain yksi käynti kadunpuo-
len varastosta 166 eli entisestä halkoliiteristä. Alkujaan ullakko jakautui 
ilmeisesti neljään osaan. Molemmissa päissä olevista leivintuvista joh-
tivat portaat ullakolle. Ullakon keskitilassa 220, lantalan yläpuolella 
oli ikkunalliset käymälätilat, joihin oli käynti suoraan pihalta portaita 
pitkin. Käymälän molemmin puolin, tallien yläpuolella oli heinäva-
rastot (nyk. osa tiloista 219 ja 221). Niihin johti talleista kapeat por-
taat ja heinät pudotettiin alas lattialuukuista. Kadun puoleinen liiteri 
(nyk. osa tilasta 220) oli piirustusten mukaan auki ullakolle saakka. 

Ullakolle tehtiin muutoksia 1940-luvun lopulla, kun siipi muutet-
tiin asuinkäyttöön. Tässä vaiheessa käymälät ja heinävarastot yhdistet-
tiin osaksi ullakkoa ja julkisivussa olevat luukut ja ikkunat muurattiin 
umpeen. Päätyasuntojen eteistiloista oli edelleen pääsy ullakolle, jonne 
sijoitettiin asukkaiden varastotiloja. Varastosta 166 johtava porrasyh-
teys ullakon muihin tiloihin on ilmeisesti peräisin tältä ajalta. 

1970-luvun peruskorjauksessa ullakon eri tilat yhdistettiin toisiinsa 
avaamalla uusia oviaukkoja väliseiniin. Koko siiven pituinen yhteys 
ulottui A-siiven nivelosan ullakolle 213 saakka, johon oli alusta saakka 
käynti vain B-siiven puolelta. A-siipeä palveleva iv-konehuone 216 ra-
kennettiin viereiseen tilaan B-siiven puolelle. Päätyasunnoista johtavat 

portaat purettiin pois samoin kuin myöhemmin tehdyt puurakenteiset 
kopit ja kevyet välikatot. 

Ullakkotila saa valoa sekä kadun ja pihan puolen pienistä yksipuit-
teisista ikkunoista. Pihan puolen ikkunat kolmea lukuun ottamatta 
on korvattu säleiköillä. Lattiapinnat on levytetty yläohjan eristeiden 
uusimisen yhteydessä. A-siiven nivelosan 213 lattia on betonia ja seinät 

Osa ullakolla tallella olevista van-
hoista rakennusosista on todennä-
köisesti peräisin akatemiatalosta.
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ovat osin puhtaaksimuurattuja, osin alaosastaan rapattuja. Muilta osin 
seinäpinnat ja savuhormit ovat slammattuja. Iv-konehuone on muu-
rattu kahi-tiilistä. Kattotuoleja on jouduttu vahvistamaan useampaan 
otteeseen mm. tilassa 220 ja 223. Ulkoseinien tukemiseksi on lisätty 
rungon poikki meneviä vetotankoja.

Ullakon kattorakanteita on vahvis-
tettu ja seiniä on jouduttu tukemaan 
perustusten vajoamisen takia.
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Jac. Ahrenbergin v.1908 suunnittelema A-siipi mitoitettiin lääninmaanmit-
tauskonttorin tarpeita vastaavaksi. Lähes puolet rakennuksen alakerran 
lattia-alasta oli varattu arkistoille [100–118] ja toinen puoli piirustussalille 
[119–121] sekä toimisto- ja työhuonetiloille [122a-e]. Pääsisäänkäynti oli 
kadun puolella kaarevassa vestibyyliosassa, jonka aulasta [126] oli yhteys 
pihaovelle. Vestibyylin pihanpuoleiset tilat olivat vahtimestarin asuntona 
[129–134]. Rakentamisen aikana v.1909 ullakon kaksi pohjoista tilaa otet-
tiin tuomiokapitulin arkistokäyttöön palosuojausta parantamalla [200–210]. 
Lopulta ullakolle sijoitettiinkin maanmittauskonttorin arkistotilat.

Vuonna 1916 alakerran arkistotiloilta vapautuneisiin tiloihini siirrettiin 
piirustussali [100–112] ja toimisto [114–118]. Tässä yhteydessä avattiin 
kadun puolelle uusi sisäänkäynti [116]. Rakennuksen eteläosaan tehtiin 
lisää työhuoneita. 1920-luvulla ullakon eteläpää muutettiin työhuone- tai 
piirustussalikäyttöön ja sinne avattiin neljä kattoikkunaa. Lääninmaanmit-
tauskonttorin muutettua pois alakerran tilat jaettiin vuonna 1933 valtion-
verolautakunnan [100–121] ja postikonttorin [122–126] kesken. Postin 
asiakastila sijoitettiin entisten toimistohuoneiden paikalle [122c-e]. 

Ullakolle rakennettiin sotien jälkeen työhuonetilat v.1945 perustetulle 
maanlunastuslautakunnalle [204–212]. Pihanpuoleinen ullakolle johtava ovi 

A-siipi eli Ahrenbergin laajennus
teksti: Markus Manninen ja Johanna Luhtala

[118] on avattu mahdollisesti tässä vaiheessa. Postin tiloja laajennettiin 
vuonna 1961 entiseen asuntoon, jonne tuli kirjeenkantajien tilat [129–134], 
ja verotoimistolta vapautuneisiin tiloihin [119–121]. Ullakon toimistotiloihin 
muutti viimeistään 1970-luvun alkupuolella Turun piirirakennustoimisto.

Peruskorjaus 1976

Peruskorjauksessa kaikki alakerran tilat muutettiin postikonttorin käyttöön. 
Pääosa työhuonetiloista sijoitettiin pohjoispäätyyn [100–112], joiden yhte-
yteen tuli uusi asiakastila [114–116]. Eteläpään huoneet muutettiin pääosin 
postinkäsittelytiloiksi, tosin vestibyyliaulassa oli edelleen ns. box-asiakastila. 
Kirjeenkantajien sosiaalitilat uudistettiin [124, 129–134]. Yläkerran tilat 
säilyivät entisellään.

Myöhemmät muutokset

Vuonna 1992 postin käytössä olleet tilat muutettiin Turun yliopiston ope-
tus- ja työhuonetiloiksi ja huonejärjestys muutettiin nykyiseksi. Yläkerran 
piirirakennustoimiston tiloja laajennettiin entisiin varastotiloihin ja uudis-
tettiin koko kerroksen käsittäviksi ”studio”-tiloiksi. Myöhemmin myös 
yläkerran tilat on otettu yliopiston käyttöön.

A-siiven toteutuspiirustukset 
vuodelta 1908, joihin on lisät-
ty jälkikäteen vuonna 1916 
tehdyt muutokset. KA RakH 
Ica:246/5 ja 6
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aikana pihan puoleisissa työhuoneissa (100, 108) oli henkilökunnan 
lepo- ja pukuhuoneet. 

Opetustilassa 114a, joka alkujaan muodosti yhtenäisen arkisto-
salin nykyisten aulatilojen 114b-d ja porrashuoneen 118 kanssa, on 
näkyvissä alkuperäiset betonipilarit palkistoineen. Valoa tilaan antavat 
ulkoseinien suuret moniruutuiset ikkunat. Kadunpuolen sisäänkäynti 
avattiin keskimmäiseen ikkunaan vuonna 1916, kun arkisto muu-
tettiin maanmittauskonttorin toimistoksi. Oven eteen rakennettiin 
tuulikaappi. Pilareiden väliin sijoitettiin asiakastiski ja lattia päällys-
tettiin linoleumilla. Samassa yhteydessä päätyhuoneeseen (100–112) 
tehtiin piirustussali.

1930-luvun alusta vuoden 1978 peruskorjaukseen saakka pohjois-
pään tilat olivat valtionverolautakunnan käytössä ja tilat 114–118 jaet-
tiin väliseinin. 1960-luvulla porras erotettiin muista tiloista levyseinällä 
ja kadunpuoleisen tuulikaapin viereen rakennettiin wc-tilat, samoille 
paikoille kuin nykyiset. Peruskorjauksessa postin tilat laajenivat koko 
kerrokseen ja yhteydet eteläpäähän avattiin uudelleen. Sali 114 pe-
ruskorjattiin yleisötilaksi, johon sijoitettiin asiakastiski. Tuulikaappi 
ja porrasta rajaavat seinät rakennettiin uudestaan ja portaan viereen 

A / Sisäänkäyntiaula, seminaari- ja 
työhuoneet
100–118

Alkujaan arkistosaleiksi suunnitellut pohjoispään tilat on jaettu ny-
kyisin useiksi huoneiksi. Tilajako on pitkälti 1970-luvun peruskorja-
uksesta. Kerrosten välinen alkuperäinen porras on säilynyt samoin 
kuin teräsbetonipilarit palkistoineen, jotka ovat osittain näkyvillä.  

Toimistotilojen 100–112 paikalla oli alkujaan maanmittauskontto-
rin arkistosali, jonka keskellä oli neljä betonipilaria palkistoineen ja 
molemmilla ulkoseinillä kolme ikkunaa. Eteläseinältä johti oviaukko 
viereiseen arkistosaliin ja aukon molemmin puolin oli kaksi kaakeli-
uunia. Lattiapintana oli asfaltti. 

Pilarit ovat edelleen näkyvissä, mutta ne rajaavat 1970-luvulla 
rakennettujen seinien kanssa pienen ikkunattoman aulatilan. Perus-
korjaukseen saakka yhtenäisenä säilynyt sali jaettiin postin tiloiksi ja 
pihalta avattiin keskimmäisen ikkunan paikalle uusi sisäänkäynti. Työ-
huoneet sijoittuvat ulkoseinille ja keskellä runkoa on betonista valetut 
holvitilat 111–112. Muut väliseinät ovat puhtaaksimuurattuja. Postin 

Opetustilassa 114 A on näkyvissä al-
kuperäiset betonipilarit palkistoineen. 
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tehtiin lomakevarasto. 
Muutettaessa tilat vuonna 1992 yliopiston opetus- ja toimisto-

tiloiksi väliseinät säilyivät pääosin paikoillaan. Pohjoispään käytävää 
106 levennettiin purkamalla arkisto. Suurin muutos oli yleisötilan 
114 paikalle tehty opetustila. Samalla aulan ja porrashuoneen sekä 
tuulikaapin välille tehtiin uudet lasiseinät ovineen. Pintamateriaaleja 
uudistettiin osittain. Aulan, käytävien ja opetustilojen vinyylilaatat 
uusittiin, työhuoneissa ne säilyivät ennallaan. Myös alakatot uusit-
tiin pääosin. Tilojen ilme muuttui, kun vaaleammat värit korvasivat 
1970-luvun ruskeasävyisen värimaailman.  

Alkuperäinen betoniporras hiottui-
ne porraaskelmineen ja teräskai-
teineen on säilynyt. Porras on ala-
kerran osalta erotettu myöhemmin 
omaksi porrashuoneekseen. 

Aula 114B muodosti alkujaan vie-
reisen opetustilan 114A kanssa yh-
tenäisen arkistotilan. Siiven keskelle 
avattu kadunpuoleinen sisäänkäyn-
ti on vuodelta 1916. Sekä sisään-
käynnin että vastapäätä si jaitse-
van  porrashuoneen lasiseinät ovat 
1990-luvulta. 
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A / Aula, seminaari- ja taukotilat sekä 
työhuoneet
119–122 E

Suuret toimisto- ja piirustussalit on monien muutosten jälkeen pa-
lautettu lähemmäksi alkuperäistä tilajakoa. 1970-luvun ilme on pit-
kälti säilynyt, vaikka viimeisin yliopistoa var ten tehty kunnostus on 
1990-luvun alusta. 

Aula 120 ja sen molemmin puolin oleva työhuone 119 ja taukotila 121 
muodostivat alkujaan yhtenäisen läpirungon ulottuvan piirustussalin, 
joka sai valoa suurien moniruutuisten ikkunoiden kautta. Kattopintaa 
jakoivat kolme betonipalkkia ja pohjoisseinällä oli kaksi kaakeliuunia. 
Tila jaettiin keskikäytävällä kahdeksi piirustuskonttoriksi jo vuonna 
1916. Nykyinen taukotila 121 vastaa kooltaan sen aikaista piirus-
tuskonttoria. Tilan kattopinnassa näkyy yksi betonipalkki. Huoneen 
eteläseinässä oli ovi viereiseen työhuoneeseen. 

Nykyisen opetustilan 122b ja käytävän 122a paikalla oli aluksi 
konttorin suuri toimisto ja pihanpuolen kulmauksessa kaksi wc-
tilaa. Kadunpuolella oli kaksi työhuonetta, joista toinen oli päällikön 

(lääninarkkitehdin) työhuone. Tilojen välille tehtiin käytävä vuonna 
1916. Kattopintoja jäsensivät betonipalkit. Huoneiden lisäksi myös 
käytävällä oli kaakeliuuni. Piirustusten mukaan vain käytävillä oli 
linoleum-matot, muissa tiloissa asfalttilattia. 

1930-luvun alussa postin haarakonttori sijoitettiin nivelosan 
(124–134) lisäksi tiloihin 122a–e. Ne erotettiin pohjoispuolen tiloista 
muuraamalla väliseinän oviaukot umpeen (121/122c ja122a/120). 
Tässä yhteydessä pihanpuolen huone 122b ja käytävä 122a yhdistettiin 
jälleen yhdeksi isoksi tilaksi. Myös sisäänkäyntihallin 126 ja käytävän 
122a välistä oviaukkoa kavennettiin. Vastaavasti avattiin uudet aukot 
tilasta 122e sisäänkäyntihalliin 126. Toinen wc-tiloista purettiin ja sen 
vierestä avattiin yhteys käytävälle 124. 

1960-luvulla posti laajeni tilojen 119–121 puolelle, jotka jaettiin 
postinhoitajan ja arkiston sekä postin käsittelytilaksi. Lisäksi tiloissa 
oli pieni säleiköllä erotettu kahvihuone wc-tiloineen. Asiakaspalvelu 
sijoitettiin tilaan 122 ja se säilyi samalla paikalla 1970-luvun perus-
korjauksessa. Tässä vaiheessa kaikki kaakeliuunit purettiin. Kantavaan 
seinään avattiin tilojen 119/122b ja 121/ 122c välille aukot, jotka taas 
myöhemmissä korjauksissa on laitettu umpeen. 

1970-luvun peruskorjauksessa posti laajeni koko kerrokseen. 
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1970-luvulla käytettyjä. Tilojen ilme muuttui ennen kaikkea uusien 
vaaleiden värisävyjen seurauksena. Aulaa ja käytävää jäsennettiin pie-
niruutuisin väliseinäikkunoin. 

Kaikki kevytrakenteiset väliseinät purettiin pois ja uudet tehtiin kahi-
tiilestä. Myöhempiä oviaukkoja laitettiin umpeen. Nykyisen aulatilan 
120 paikalla oli pakettihuone, pihanpuolella toimistohuone 119 ja 
kadunpuolella taukotila 121. Tilat 122a–e yhdistettiin yhdeksi suu-
reksi tilaksi postinkäsittelyä varten. Pihan puolen nurkkaan entisten 
wc-tilojen ikkunoiden paikalle avattiin pariovi lastauslaiturille ja sen 
eteen rakennettiin tuulikaappi. 

1990-luvun alussa tilat muutettiin yliopiston opetus- ja toimis-
totiloiksi, jolloin nk. postinkäsittelytila 122 jaettiin väliseinin lähes 
alkuperäisen mukaisesti kahteen osaan keskikäytävällä. Pihan puolelle 
sijoitettiin opetustila 122b ja lastauslaiturin tuulikaappi purettiin pois. 
Kadun puolelle sijoitettiin kolme työhuonetta. Pakettihuoneen pai-
kalle tehtiin aulatila 120 ja toimistohuone 119 jäi entiselleen, mutta 
myöhemmin avattu yhteys tilaan 122 laitettiin umpeen. Taukotila 121 
säilyi entisessä paikassaan, mutta sitä laajennettiin. Pintamateriaaleja 
uusittiin osittain. Materiaalivalikoima noudatti kuitenkin pitkälti 

Vas: Aula 120 kuului alun perin 
osana läpirungon ulottuvaan piirus-
tussaliin. Alakaton alapuolela näkyy 
alkuperäisiä betonipalkkeja.

Oik: Opetustilan 122B paikalla oli 
alkujaan maanmittauskonttorin suu-
ri toimistotila, johon kuului myös 
käytävä 122A. Päätynurkassa oli 
kaksi wc-tilaa. Niiden paikalla, ver-
hon takana, on nykyisin 1970-luvulla 
postin tiloja varten avattu lastaus-
laiturin ovi.
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A / Sisäänkäyntiaula, työhuoneet
124–134

Maanmittauskonttor ia var ten suunniteltu pieni kaarevaseinäinen 
pääsisäänkäyntihalli on koko rakennuksen parhaiten säilynyt tila. Ny-
kyisin se on vain yksi A-siiven monista sisäänkäynneistä. Hallin lisäksi 
nivelosassa oli alun perin vahtimestarin asunto.

Hallin kaareva seinä jäsentää yhdessä kattopinnan ympyränmuotoisen 
koristeprofiloinnin kanssa moneen eri suuntaan aukeavaa tilaa. Alku-
peräisen ulko-oven eteen on myöhemmin lisätty välioveksi peiliovi, 
joka työntyy seinäpinnasta huoneeseen päin. Sisäänkäynnin lisäksi 
hallissa oli alkujaan kaksi oviaukkoa. Näistä käytävälle 122 johtava 
ovi on edelleen käytössä. 1930-luvulla halli palveli postikonttorin 
sisäänkäyntinä ja siinä yhteydessä avattiin alkuperäissuunnitelmien 
mukainen, mutta toteutumatta jäänyt ovi tilaan 122e. Se muurattiin 
puolestaan umpeen 1990-luvun muutoksissa. 

1960-luvun alussa halliin sijoitettiin postin box-lajittelupiste ja tila 
oli jaettuna väliseinällä. Tässä vaiheessa vahtimestarin asunnon eteiseen 
(nyk. työhuone 124) johtanut alkuperäinen ovi muurattiin umpeen ja 

Kaarevaseinäinen halli 
on arkk i tehtonise l ta 
jäsentelyltään parhaiten 
säi lynyt. Pitkään pos-
t ikonttor in  käytössä 
ollut tila sai nykyisen 
asunsa 1990-luvun kun-
nostuksessa.
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asunnosta tehtiin väliseinät ja tulisijat purkamalla naisten pukuhuone 
ja varasto, jotka puolestaan myöhemmin toimivat kirjeenkantajien tila-
na. 1970-luvun peruskorjauksessa hallin käyttö säilyi ennallaan, mutta 
kaarevaan seinään avattiin ovi, joka johti henkilökunnalle tehtyihin 
sosiaalitiloihin. Tässä yhteydessä myös pihalle avautuva alkuperäinen 
ulko-ovi levytettiin umpeen. Sosiaalitilat muutettiin 1990-luvun korja-
uksessa toimistotiloiksi. Käytävä ja sen varrella olevat wc-ja siivoustilat 
(130-132) säilytettiin, mutta työhuoneiksi (124, 134) muutettujen 
pukuhuoneiden suihkutilat purettiin pois. 

Hallin nykyasu on peräisin 1990-luvun korjauksesta, jossa tavoitel-
tiin alkuperäistä ilmettä. Seinät on maalattu siniharmaiksi, kattopinta 
listoineen valkeiksi. Lattiaa peittää linoleum-matto, joka jatkuu myös 
työhuoneisiin. Hallin linoleum-mattoa jäsentää ympyränmuotoinen 
kuviointi.

Työhuoneissa oli alkujaan vahti-
mestarin asunto. Pihanpuolen levy-
tetty oviaukko näkyy syvennyksenä 
työhuoneessa 124 (toinen kuva 
vasemmalta). Tilat kunnostetti in 
1990-luvulla, mutta wc-tila jätettiin 
1970-luvun asuun.
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A / Aula, työ- ja neuvottelutilat
200–

Vuosien saatossa laajentuneet toisen kerroksen tilat muodostavat ny-
kyään yhtenäisen kokonaisuuden, jolle luonnetta antavat vaihtelevan 
kokoiset ikkunat ja valolyhtynä toimiva alkuperäinen porrashuone. 

Toinen kerros on nykyään kokonaan yliopiston toimistokäytössä 
lukuun ottamatta nivelosan kohtaa, joka on edelleen ullakkona (ks. 
s.62). Tilat jakautuvat symmetrisesti aulan ympärille, johon johtaa 
alkuperäinen porras. Puurakenteisella lasiseinällä erotettu porras muo-
dostaa kuutiomaisen valolyhdyn aulan keskelle. Porrasta vastapäätä on 
lasiseinin erotettu neuvottelutila. Sen lisäksi on kolme työhuonetta ja 
taukotila, joiden kaari-ikkunat ulottuvat lattiaan saakka. Molemmissa 
päädyissä on valoisat salitilat. Niiden pihasivujen ikkunat ovat suu-
remmat kuin kadunpuoleiset. Eteläpään salissa 212 on lisäksi neljä 
kattoikkunaa. Sen lattiapinta on muuta kerrosta ylempänä. Saleihin 
johtaa vanhat peiliovet. Pohjoissalin todennäköisesti alkuperäinen ovi 
siirrettiin nykyiselle paikalleen 1990-luvulla.

Maanmittauskonttorin kaksi suurta arkistotilaa sijaitsivat alkujaan 
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Vas: Arkistotilojen väli-
nen betoniporras ero-
tettiin puurakenteisella 
lasiseinällä jo rakenta-
misvaiheessa. 

Pilarit ja palkit jakavat 
1920-luvul la ul lakosta 
p i i rus tussa l i k s i  muu-
tettua t i laa. Lisävalon 
saamiseksi molemmille 
lappeille avattiin kaksi 
kattoikkunaa.
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tiloissa 200 sekä 201–210, muilta osin kerros oli ullakkona. Tiloissa 
oli uunilämmitys ja lattiat olivat pyroliittia. 1920-luvulla ullakkotila 
212 muutettiin todennäköisesti piirustussaliksi. Se on ainut tila, jonka 
yläpuolella ei ole ullakkoa ja kalteville sivulappeille avattiin samassa 
yhteydessä neljä kattoikkunaa. Viimeistään 1950-luvulla keskimmäi-
nen pihanpuolen ikkunoista muurattiin umpeen. Tilasta on käynti 
muiden tilojen yläpuolella olevalle ullakolle oven yläpuolisen seinä-
luukun kautta. 1940-luvun puolivälissä suuri keskitila (204–210) 
jaettiin maanlunastuslautakuntaa varten aulan 204 ympärillä olevaan 
kolmeen huoneeseen (203, 205 ja 210). Lisäksi tilasta 210 erotettiin 
nykyisillä paikoillaan olevat wc- ja siivoustilat. 

Toisen kerroksen tilat olivat ainoat, jotka säilyivät ennallaan 
1970-luvun lopun peruskorjauksessa. Porrasaulassa oli kaksi työhuo-
netta ja sosiaalitilat piirirakennustoimiston suunnitteluosastolle, joka 
oli käyttänyt tiloja vuodesta 1974 lähtien. Eteläpää oli piirustussalina. 
Pohjoispään tilat 200–201 olivat tässä vaiheessa edelleen verotoimis-
ton arkistotiloina.

Yliopistoa varten tehdyissä muutoksissa 1990-luvulla porrasaula 
laajennettiin symmetriseksi. Varaston 201 ulkoseinille tehtiin kaksi 
työhuonetta ja porrasta vastainen toimistohuone muutettiin lasiseinäi-
seksi neuvottelutilaksi 205. Neuvottelutila 210 muutettiin puolestaan 
taukotilaksi. Aulaan 204 tehtiin kiinteä kaapisto vaatesäilytystä ja 
atk-laitteita varten. Pohjoispään varasto 200 muutettiin suureksi yh-
tenäiseksi studiotilaksi. Neljä alkuperäistä pilaria palkkeineen jakavat 
tilan kolmeen osaan. 

Lattiapintoja peittävät linoleum-matot. Eteläpään päätysalissa 212 
on profiloidut vanhan mallin mukaan tehdyt jalkalistat. Työhuoneiden 
sekä neuvottelu- ja taukotilojen kattopintoihin on liimattu akustoin-
tilevyt. Seinät on maalattu hillityin sävyin. Aulan ja neuvottelutilan 
välinen lasiseinä on saanut vaikutteita porrashuoneen alkuperäisestä 
lasiseinästä. Päätysaleissa 200 ja 212 on säilynyt kaksi vanhaa peiliovea 
sekä ullakolle johtava pellitetty lautaovi. 

Pohjoispäädyn tilat olivat alkujaan 
arkistokäytössä. Nykyasu on pe-
räisin 1990-luvun kunnostuksesta, 
jolloin rakennettiin mm. lasiseinä 
neuvottelutilan ja aulan välille.
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Entinen lääninhallituksen ulkorakennus
teksti: Sari Schulman

taitavasti arvokkaaseen historialliseen ympäristöön samalla kun se 
edustaa suvereenisti omaa aikaansa .

Rakennus on yleisilmeeltään hyvin säilynyt, mutta lähemmin 
tarkasteltuna huomataan alkuperäisen selkeyden vähentyneen, kun 
julkisivuihin on lisätty sisäänkäyntejä ja lasiseiniä. Sisätiloja on uudis-
tettu moneen otteeseen kulloisenkin tarpeen mukaan.

Uutena

Harjakattoisen piharakennuksen puhdaspiirteinen volyymi liittyi 
luontevasti viereisellä tontilla sijainneeseen 1900-luvun alun naapu-
rirakennukseen ja makasiinitontin klassiseen arkkitehtuuriin. Tulokas 
oli ilmeeltään huoliteltu hyötyrakennus ja se sopi hyvin täydentämään 
olemassa olevaa ympäristöä. Arkkitehtuuri on pelkistettyä: valkoista 
julkisivua jäsensivät alkujaan vain alakerran viiltomaiset ja yläkerran 
kaksiosaiset ikkunat sekä räystäällä näkyvät puiset kattoruoteet.

Lääninarkkitehdin asunnon päätyovelle pujahdettiin Kerttulin-
kadulta portista, joka oli piha-aluetta reunustavassa aidassa. Asunto 
oli yläkerrassa ja se oli laajuudeltaan n. 100 m2; loput yläkerrasta oli 
ullakkovarastoa. Asunnossa oli kahden makuuhuoneen ohella pihalle 
avautuva parvekkeellinen olohuone, johon liittyi ruokailutila. Alun 
perin halkovaja oli suunniteltu sijoitettavaksi asuinrakennuksen ala-
kertaan, mutta puita varten rakennettiin kuitenkin heti kokonainen 
pihasiipi. Asunnon alakertaa käytettiin verstas- ja varastotilana.

Ulkoseinät olivat muuratut, rapatut ja vaaleaksi kalkitut. Tiilikatol-
ta kohosivat muuratut savu- ja ilmanvaihtopiiput. Välipohja oli betonia 
asunnon kohdalla, muualla se oli puurakenteinen. Matalan pihasiiven 
seinät oli muurattu sementtitiilestä, paitsi kellarissa poltetusta tiilestä. 
Rakennuksessa oli puulämmitys ja vajoissa maalattia.

Muutoksia

1955 Keskuslämmitys

Haloilla lämmittämisestä luovuttiin ja rakennettiin lämpökeskus sekä 
keskuslämmityspiippu. Tässä yhteydessä kattilahuoneeksi muutetun 
halkovajan neljä puista pilaria korvattiin kahdella betonisella pilaril-
la, jotka kannattelivat uutta betonista välikattoa. Suunnittelijana oli 
Rakennusinsinööritoimisto Reino Sulima.2 

Maaherran makasiinin tonttia rajaa Kerttulinkadun puolella eleetön 
rakennus 1940-luvun lopulta. Kyseessä on lääninhallituksen L-kir-
jaimen muotoinen ulkorakennus, johon sijoittuivat lääninarkkiteh-
din virka-asunto ja halkovarasto. Kaksikerroksinen kadunvarsiosa ja 
yksikerroksinen pihasiipi on piirretty Rakennushallituksessa vuosina 
1948 ja 1949 (suunnittelija R. Hellevuori).1 Rakennus on sovitettu 

Kerttulinkatu 1 alkuperäis-
asussaan vuonna 1956. Sjöb-
lom / Turun museokeskus
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1957 Uudet asunnot

Rakennettiin kadunvarsiosan ullakkovarastoon kaksi parvekkeellista 
asuntoa virka-asunnon naapuriin. Samalla tehtiin näihin asuntoihin 
johtava uusi sisäänkäynti ja porrashuone irtaimistovarastoineen Kert-
tulinkadun puolelle. Puisen välipohjan paloeristystä parannettiin vala-
malla 1. ja 2. kerroksen välille betonilaatta. Lääninarkkitehdin asunnon 
porrashuoneeseen liittyvä varasto muutettiin saunaksi. Suunnittelijana 
oli lääninarkkitehti R. Hellevuori.3

1962 Lääninarkkitehdin asunnon korjaus 

Lääninarkkitehdin asunnon eteishallista purettiin vaatehuone ja uuni, 
ruokailutila erotettiin makuuhuoneeksi ja päätyyn tehtiin uusi ikkuna. 
Ruokailutila sijoittui nyt eteishallin yhteyteen, josta purettiin entinen 
vaatehuone/palvelijan alkovi. Halliin tuli valoa epäsuorasti kookkaan 
väliseinäikkunan ja porrashuoneen kautta. Suunnittelijana oli läänin-
arkkitehti O. Holmberg.4

1964 Akatemiatalon öl jysäi l iö

Entisen halkovajan keskimmäiseen varastoon rakennettiin öljysäiliö, 
joka palveli akatemiatalon lämmitystä.5

1985 Kaukolämpö

Öljykattilat ja -säiliöt purettiin ja rakennus liitettiin kaukolämpöön. 

1995 Yliopiston kirjakauppa

Asuinkerrostalon alakerta korjattiin yliopiston kirjakaupan ja jäljen-
nepalvelun käyttöön. Liiketilaa varten rakennettiin uusi sisäänkäynti 
Kerttulinkadulta, sosiaalitilat sekä uusia väliseiniä. Pihan puolella um-
pinaiset pariovet vaihdettiin teräslasioviin. Pohjakerroksen lattioihin 
valettiin betonilaatat. Rakennustöiden aikana selvitettiin entisen läm-
pökeskuksen betonisen yläpohjan halkeamia. Rakenteita vahvistettiin.6

2002–03 Hankkeita ja halkeamia

Haettiin rakennuslupa parvekkeiden lasittamiselle, kahden pienem-
män asunnon muuttamiselle toimistoiksi sekä uuden saunaosaston ra-
kentamiseksi. Töitä ei toteutettu. Rakennuksessa esiintyvien halkeami-
en vuoksi laadittiin rakennusta koskeva perustusteknillinen selvitys.7

Kerttulinkadun muutossuunnitelma 
tammikuulta 1957, jolloin raken-
nettiin kaksi uutta asuinhuoneis-
toa. SKA
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Ulkoasu

Julkisivut ovat sileäksi rapatut ja valkoiseksi maalatut. Sokkeli on 
kadun puolella päällystetty mosaiikkibetonimaisella laatalla (ap. 
tai v.1957), muualla sokkeli on roiskerapattu. Räystäät ovat puuta, 
kattoruoteiden päät ovat näkyvissä ja pyöristetyt. Vesikate on kadun-
varsiosalla punaista kattotiiltä, ilmeisesti sementtikattotiiltä. rapatun 
muuriaidan päällä on kuitenkin poltettua savikattotiiltä. Pihasiiven 
alkuperäinen katto on konesaumattua peltiä ja maalattu tummaksi. 
Asuntojen parvekkeet on vuorattu pystysuuntaisella paneelilla, joka 
pikku asuntojen kohdalla lienee alkuperäinen eli v. 1957, ison asunnon 
parvekevuoraus on uudempi.

Puiset sisään-ulos aukeavat ikkunat kittilistoineen ovat alkupe-
räiset, teräsikkunat ovat peräisin vuoden 1995 korjauksesta. Läänin 
arkkitehdin asunnon päätysisäänkäynti on heloitusta lukuun ottamatta 
alkuperäinen; se on varustettu pienellä lipalla, oviaukko on reunustettu 
kivilaatoilla ja itse oven pinta on vuorattu kapealla keilapaneelilla ja 
sen yläosan lasiaukon nurkat on pyöristetty. Myös pihasiiven pikku-
varastojen ovet samaa, aikakaudelle tyypillistä kapeaa paneelia. Ovet 
olivat alun perin lakatut, nyt ne on peittomaalattu. Kerttulinkadun 
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1995 vasen ikkuna-aukko 
suurennettu, oikea muutettu 
oviaukoksi, uusi katos

1995 ikkuna umpeen
1957 uusi sisäänkäynti

1995 ovi uusittu

1960-l. ikkuna avattu
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puolella on viimeistelty sisäänkäynti pienempiin asuntoihin vuodelta 
1957 säilynyt alkuperäisenä. Sisäänkäynti on hieman sisään vedetty, 
varustettu pienellä lipalla ja oviaukko on reunustettu kellertävällä 
tiililaatalla. Oven vierustaa koristaa kolmen pikkuikkunan ryhmä. 
Ovi on paneloitu lakatulla tammipaneelilla, jonka profiili on laakean 
V-kirjaimen muotoinen. Vedin on tammipuuta ja potkupelti kuparia. 
Pihan puolen teräslasiovet ja kadun varren ulostyöntyvä tuulikaappi 
teräslippoineen ovat peräisin vuodelta 1995, samoin ilmeisesti aita-
muurissa oleva vaakapaneloitu ovi. Vesikate uusittiin ja keskusläm-
mityspiippu purettiin katon yläpuolisilta osiltaan niin ikään 1995.
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länsijulkisivu 1:200

pohjoisjulkisivu 1:200
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Sisätilat

Liiketi la ja pihasi ipi

Pohjakerroksen liiketila on pääpiirteittäin siinä asussa, johon se kor-
jattiin vuonna 1995, kun verstastilat muutettiin yliopiston käyttöön. 
Syömishäiriökeskus, joka muutti tiloihin muutamaksi vuodeksi yli-
opiston jälkeen, hyödynsi tiloja lähes sellaisenaan. Pihan puolella ovat 
henkilökunnan taukotila keittiöineen, wc:t ja toimistot. Kadun puo-
lella ovat kirjakaupan myyntitilat. Yleisötiloja on erotettu työtiloista 
puhtaaksi muuratuin leca-harkkoseinin, jotka liittyvät kattopintaan 
ikkunanauhan avulla. Pihasiipeen oli tehty jäljennepalvelun tila sekä 
paperivarasto entiseen lämpökeskukseen. Lattiat on päällystetty punai-
sella linoleum-matolla ja seinät ja katot on maalattu valkoisiksi. Alas 
lasketut katot ovat harmaaksi maalattua harvaa verkkoa. 

Tilat vaikuttavat hyväkuntoisilta ja uusilta, ainoa vanhasta kertova 
rakenne ovat kaksi vinotuin varustettua puupilaria. Pihasiiven muut 

tilat ovat edelleen varastoina. Kellarit ovat säilyneet ennallaan lakat-
tuja peiliväliovia myöten. Kun halkolämmityksestä luovuttiin 1950-l. 
puolivälissä, käytettiin entisiä vajoja muuhun varastointiin ja yhteen 
rakennettiin suuri lämpökeskus. Myöhemmin 1960-l. alussa raken-
nettiin sen viereen toinen lämpökeskus ja öljysäiliö, jotka palvelivat 
naapuritontin akatemiataloa. Kaukolämpöön siirryttiin 1985, jolloin 
nämä lämpökeskukset vapautuivat muuhun käyttöön ja lämmönja-
kohuone sai nykyisen paikkansa talon päädyssä.

Lääninarkkitehdin asunto

Asuntoon noustaan Kerttulinkadun suuntaista puista porrasta pitkin, 
joka kaartuu yläpäästään kohti eteishallia. Portaan juurelta kuljetaan 
alakerran aputiloihin, saunaan ja kellariin. 

Asunnon tilava olohuone parvekkeineen avautuu pihalle päin. 
Olohuoneessa on kaunis takkauuni, jonka edustalla on liuskekiveystä 
ja jonka pyöreäkulmainen suuaukko on reunustettu keltasävyisellä 
tulitiilellä. Uunin luukut ovat rautaa. Alun perin päädyn ruokailutila 
avautui suoraan olohuoneeseen, mutta myöhemmin se muutettiin 
makuuhuoneeksi rakentamalla uusi väliseinä. Nykyisin väliseinän ti-
lalla on paljeovi. Kylpyhuoneessa näkyy syvennyksenä oviaukko, joka 
ennen pienempien asuntojen rakentamista johti avoimelle ullakolle.

Huoneiden lattiat ovat kapeaa lakattua mäntylautaa lukuun otta-
matta keittiötä, jossa on korkkilaatta. 1960-luvun alun muutossuun-
nitelmissa mainitaan, että ”eteishallialueen vioittunut korkkiparketti 
poistetaan ja tilalle tehdään lautalattia kuten muualla”. Seinät ja katot 
ovat valkoiseksi maalattua levymateriaalia. Pesutiloissa on uudehkot 
kaakeliseinät ja keraamiset laattalattiat.
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Asunnossa on ap. lautalattioiden ja 1950-luvullen vaihteelle 
ominaisen takkauunin lisäksi lisäksi säilynyt alkuperäisiä laakaovia 
kaarevine niklattuine painikkeineen. Avaimelliset komerot ovat myös 
alkuperäisiä ja nappisalvalla varustetut komerot 1960-luvun alusta. 
Sauna on muutettu varastoksi ja pesuhuonetta ei enää käytetä. Sau-
naosaston ja kellarin keilapaneloidut ovet ovat kuitenkin säilyneet.

Pienasunnot

Asuntoihin johtaa kadulta jyrkkä puinen porras, joka on päällystetty 
harmaalla linoleum-matolla ja lakatuilla puulistoilla ja porrashuoneen 
seinät alaosasta siniseksi maalatulla struktuuripahvilla. Portaasta vasem-
malla on läpi talon ulottuva kaksio ja oikealla vastaavasti pieni kolmio. 
Asuntojen lattiat ovat muovimattoa, katot valkoiseksi maalattua sileää 
levyä tai paikoin sommiteltu pienemmistä nk. Haltex-levyistä. Seinät 
on maalattu ja tapetoitu, keittiöt ja pesutilat uusittu vuosituhannen 
vaihteen tienoilla. Alkuperäisiä vaatekaapistoja ja muutamia oven 
heloja on säilynyt 1950-luvulta. 

Kaikissa kolmessa asunnossa asuu pitkäaikainen vuokralainen, 
jolla on ollut työsuhde Maaherran makasiinissa sijainneeseen Turun 
piirirakennustoimistoon.

Lääninarkkitehdin asunnon muutos-
piirustus maaliskuulta 1962. SKA
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1948 / Turun lääninhallitus

Kerttulinkatu 1(Turun virastotalot) ulkorakennus

1949 / Turun lääninhallitus

Kerttulinkatu 1(Turun virastotalot) ulkorakennuksen laajennus hal-
kovajalla.

1957/ Turun ja Porin 
lääninrakennustoimisto

Kerttulinkatu 1(Turun virastotalot) muutospiirustus. 1.krs:n halkovaja 
muutettu autotalliksi sekä puku-ja saunatilaksi. Varasto muutettu työ-
huoneelsi ja halkovaja varastoksi, josta lohkaistu porras toisen kerrok-
sen uusiin asuntoihin. Julkisivumuutokset ulkorakennuksen pihasivulle.
•	 asemapiirustus

•	 1.krs pohjapiirustus, 2.krs osapohjapiirustus

•	 Julkisivut ja leikkaus

1976 (lupatunnus T257-1976,T282-1976)/ 
Rakennushallitus

Maaherran makasiinin muutos- ja korjaustyöt. Asuntotilaa muutetaan 
toimistotiloiksi (muutoksia huonetiloihin ja pihajulkisivuun). B-siiven 
perustusten vahvistaminen.
•	 asemapiirustus

•	 1.krs pohjapiirustus

•	 2.krs pohjapiirustus

•	 leikkaukset

•	 katujulkisivut

•	 pihajulkisivut

1988 (lupatunnus T60-1998)/ Turun 
piirirakennustoimisto

Maaherran makasiinin B-siiven eteläpään asunnon muutos toimistoksi.
•	 asemapiirustus

•	 1. krs osapohjapiirustus

1992 (lupatunnus T1101-1992) / 
Rakennushallinto, Turun rakennuspiiri

Maaherran makasiinin A-siivessä käyttötarkoituksen muutoksia: 
1.kerroksen postin liiketiloista opetus- ja toimistotiloja. 2.kerrok-
sessa varastotilat toimistoksi. Sisäpihalla postin lastauslaiturin purku.
•	 asemapiirros

•	 1.krs pohjapiirustus

•	 2.krs pohjapiirustus

•	 leikkaukset

•	 julkisivut

1995 (lupatunnus T430-1995) / Turun 
yliopisto, tilasuunnittelu

Kerttulinkatu1: käyttötarkoituksen muutoksia 1.kerroksessa mm. 
puutyöverstas liikehuoneistoksi. 
•	 asemapiirros

•	 1.krs pohjapiirustukset 

•	 julkisivut, leikkaukset

2002 (lupatunnus T129-2002) / Turun 
yliopisto, tilasuunnittelu

Kerttulinkatu 1: pihasiiven varaston muutos saunatilaksi. 
Julkisivumuutokset: uudet ovet, parvekemuutokset päädyn julkisivu-
levyt rappaukseksi, aita ja pihamuutoksia
•	 asemapiirros

•	 1.krs pohjapiirustus

•	 2.krs pohjapiirustus

•	 leikkaukset

•	 julkisivut

2002 (lupatunnus T130-2002) / Turun 
yliopisto, tilasuunnittelu

B-siiven käyttötarkoituksen muutos: Asunto ja saunatilat muutettu 
toimistotiloiksi. Pihajulkisivuun ikkuna- ja ovimuutoksia.
•	 asemapiirros

•	 1.krs pohjapiirustus

•	 leikkaukset

•	 julkisivut

2003 (lupatunnus T934-2003)

”Tiedon Häivä” taideteokseen liittyvä videoprojisointi ja kaiuttimet 
Maaherran makasiiniin
•	 asemapiirros

Liite: Maaherran makasiinin ja Kerttulinkatu 1 lupakuvat



P
erustiedot










90

Maaherran makasiini ja entinen lääninhallituksen ulkorakennus

Tuomiokirkonkatu 6, Henrikinkatu 10, Kerttulinkatu 1

Kiinteistötunnus 853-1-8-6

Omistaja: 

Suomen valtio

Rakennusvaiheet: 

1831–32 Maaherran makasiini/ Intendentinkonttori, arkkit. Charles Bassi

1908–09 Maanmittauskonttorin siipi / Yleisten rakennusten ylihallitus, arkkit. Jac. 
Ahrenberg

1948–49 Lääninhallituksen ulkorakennus / Rakennushallitus, Turun lääninhallitus

1976–78 Maaherran makasiinin peruskorjaus/ Rakennushallitus, yliarkkitehti Jorma Aho 
ja rakennusarkkitehti Laila Lehtovirta

Asemakaava: 

Asemakaavassa vuodelta 1966 Maaherran makasiini on suojeltu merkinnällä Y/sr. Turun 
keskustan rakennussuojelun vaihekaavassa se on saanut merkinnän SR5.  

Suojelutilanne: 

Maaherran makasiini on suojeltu valtion omistamien rakennusten suojelusta annetun 
asetuksen 480/85 nojalla ympäristöministeriön päätöksellä 31.8.1994.

Muinaisjäännösrekisteri: 

Maaherran makasiini sijaitsee Turun kaupungin vanhalla asemakaava-alueella (muinaisjään-
nösrekisteritunnus 853500004) eli kohteeseen sisältyy kaupunkiarkeologinen intressi.

Pinta-ala- ja tilavuustiedot: 

Kerrosala: maaherran makasiini 1494 m2, asuinrakennus 733 m2 

Bruttoala: maaherran makasiini 1526 m2, asuinrakennus 797 m2 

Tilavuus: maaherran makasiini 5300 m3, asuinrakennus 2970 m3


